
WWW.RDPAD.LV 

 

1 

RĪGAS DOMES 

PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS DEPARTAMENTA 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 

2022.GADS 

 
 

2022.gadā Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments (turpmāk – Departaments) 

nodrošināja savu funkciju izpildi saskaņā ar 2022.gada apstiprināto budžeta programmu ar kopējo 

budžetu EUR 10 897 216 (apstiprinātais budžets 2022.gadam ar grozījumiem). 

 

Pilsētvides plānošana:  

Saistībā ar jaunā Rīgas teritorijas plānojuma (turpmāk tekstā – RTP) piemērošanas uzsākšanu 

2022. gadā tika paveikts: 

• Sagatavotas prezentācijas un organizēti informatīvie semināri departamenta 

darbiniekiem, lai iepazīstinātu ar RTP risinājumiem un to atšķirībām no spēkā esošā 

Rīgas teritorijas plānojuma prasībām. 

• Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ministra A.T.Pleša izdotā 

rīkojuma Nr.1-2/2224 “Par Rīgas domes 2021. gada 15. decembra saistošo noteikumu 

Nr.103 “Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves saistošie noteikumi” darbības 

apturēšanu” saņemšanas (turpmāk tekstā – Rīkojums) sagatavots Rīgas domes 

lēmumprojekts, lai apstrīdētu izdoto Rīkojumu Satversmes tiesā. 

• Sagatavota informācija un prezentēts pašvaldības viedoklis par RTP risinājumiem un 

Rīkojumu Latvijas Teritoriālplānotāju asociācijai. Saņemta atbalsta vēstule no 

asociācijas. 

• Pēc Rīgas domes 04.04.2022. lēmuma Nr.1414 “Par pieteikuma iesniegšanu 

Satversmes tiesā” pieņemšanas, sadarbībā ar zvērinātu advokātu biroju “Eversheds 

Sutherland Bitāns” sagatavoti materiāli pieteikuma un 21.06.2022. pieteikums iesniegts 

Satversmes tiesā, apstrīdot Rīkojuma atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 1. 

pantam, Eiropas vietējo pašvaldību hartas 4. panta ceturtajai daļai un 8. pantam, likuma 

„Par pašvaldībām” 49. panta pirmajai daļai un Teritorijas attīstības plānošanas likuma 

27. panta trešajai daļai. 

• Sagatavots un tīmekļvietnē www.rdpad.lv publicēts buklets un video materiāls par 

RTP izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Dalība komisijās, padomēs, konkursos, projektos: 

• Dalība apkaimju centru attīstības plāna izstrādē. 

• Dalība darba grupā elektroauto uzlādes tīkla attīstībai Rīgā – priekšlikumu izvērtējums 

elektrotransporta uzlādes punktu ierīkošanai. 

• Dalība darba grupā “Lai izstrādātu un izvēlētos piemērotāko kultūrvēsturiskā materiālā 

mantojuma pārvaldības struktūras modeli Rīgas valstspilsētas pašvaldībā”,  pārvaldības 

variantu priekšlikumu izstrāde. 

• Dalība darba grupā par Rīgas Centra un Brasas apkaimes publiskās ārtelpas attīstību un 

pieejamības veicināšanu. 

• Dalība darba grupā ar zvērinātu advokātu biroju “PricewaterhouseCoopers” zemo 

emisiju zonas ieviešanas priekšizpētes projektā. 

• Dalība darba grupā par Granīta ielas industriālā kvartāla teritoriālās attīstības izpēti. 

• Dalība darba grupā ar zvērinātu advokātu biroju “PricewaterhouseCoopers” par 

autonovietņu koncepcijas izstrādi. 

• Dalības semināros un citos pasākumus par Rīgas attīstības programmas 2021.-

2027.gadam aktualizāciju. 



WWW.RDPAD.LV 

 

2 

• Dalība Apkaimju līdzdalības budžeta projektu konkursa komisijā, priekšlikumu 

izvērtēšana. 

• Dalība Būvniecības un Pilsētbūvniecības padomēs. 

• Dalība darba grupās priekšizpētei par Eiropas nozīmes dzelzceļa infrastruktūras Rail 

Baltica integrēšanai pilsētas centra infrastruktūrā un Atveseļošanas un noturības 

mehānisma projektu būvniecības ieceres dokumentācijas sagatavošanu. 

• Sadarbība ar “Colliers Latvia”, RITA un Rīgas Brīvostu Kundziņsalas teritoriju 

izvērtēšana vēja elektrostaciju detaļu rūpnīcas projektam. 

• Departamenta pārstāvība Rīgas domes Publisko ūdeņu iznomāšanas starpnozaru 

komisijā. 

• Sadarbībā ar Latvijas Futbola federāciju un Īpašuma departamentu sagatavoti 

piedāvājumi pašvaldības zemes vienību izvērtēšanai nacionālā futbola stadiona 

vajadzībām. 

• Sniegti atzinumi (6) un nosacījumi (2) pieguļošo pašvaldību teritorijas plānojumu vai 

to grozījumu izstrādei, sniegti viedokļi par citu institūciju sagatavotajiem attīstības 

plānošanas dokumentiem, tostarp funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu 

tematiskajiem plānojumiem, likumu un Ministru kabineta noteikumu grozījumu 

projektiem.  

• Veikti Rīgas Apkaimju attīstības komisijas koordinatora pienākumi Departamentā. 

• Veikta valsts un pašvaldības funkciju īstenošanai (dažādās jomās) nepieciešamo 

nekustamo īpašumu sarakstu izvērtēšana. 

• Dalība atklātā arhitektūras metu konkursa “Viesnīcu kompleksa būvniecība Vecrīgā” 

žūrijas komisijas darbā, pārstāvot Departamentu. 

• Dalība metu konkursa “Latvijas Universitātes akadēmiskā centra teritorijas plānojuma 

attīstība” žūrijas komisijā.  

• Dalība ideju konkursa “Jāņa Čakstes piemiņas vieta uz AB dambja” tehniskās 

specifikācijas sagatavošanā. 

Starptautiskā sadarbība: 

• Dalība Baltijas Pilsētu Apvienības Pilsētplānošanas komisijā, piedaloties seminārā 

Vācijā, kā arī komisijas vadības aktivitātēs.  

• Dalība ICOMOS konferencē “Arheoloģiskais mantojums mūsdienu pilsētvidē”. 

• Dalība Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

sadarbībā ar UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju rīkotajā starptautiskajā konferencē 

“Kultūras mantojuma aizsardzība un glābšana krīzes situācijās un katastrofu risku 

pārvaldība”. 

Cits: 

• Arhīvā nodota sarakste par Rīgas teritorijas plānojuma 2006.-2018. gadam izstrādi un 

grozījumiem (sarakste kopš 2022. līdz 2013. gadam). 

• Arhīvā nodoti Rīgas teritorijas plānojumu izstrādes gaitā veiktie un  digitāli pieejamie 

pētījumi. 

• Iedzīvotāju, uzņēmēju, augstskolu studentu u.c. konsultēšana par kompetencē 

esošajiem jautājumiem. 

• Trīs studējošajiem nodrošināta prakses vieta. 

 

Rīgas vēsturiskais centrs 

Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas lokāplānojuma izstrādes uzsākšana: 

• Pieņemts Rīgas domes lēmums par Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas 

lokāplānojuma izstrādes uzsākšanu. 



WWW.RDPAD.LV 

 

3 

• Diskusijas ar sabiedrību un ekspertiem, t.sk., ar apkaimju organizācijām, vides un 

pilsētvides NVO, profesionālajām un akadēmiskajām organizācijām par Rīgas 

vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas lokāplānojuma izstrādes darba uzdevumu. 

• Uzsākts pētījuma “Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas 

plānojuma izvērtēšana turpmāko plānošanas uzdevumu definēšanai“ izstrāde.  

• Sagatavots plānojuma izstrādes aktivitāšu plāns 2023. gadam, tai skaitā komunikācijas 

plāns. 

• Tīmekļvietnē www.rdpad.lv izveidota informatīvā platforma par Rīgas vēsturiskā 

centra un tā aizsardzības zonas lokālplānojuma izstrādi. 

Dalība komisijās, padomēs, konkursos, projektos: 

• Nodrošināta Departamenta pārstāvniecība Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un 

attīstības padomes darbā 23 padomes sēdēs (pamatojoties uz Latvijas Republikas 

Ministru kabineta rīkojumu).  

• Dalība Rīgas domes Pieminekļu padomes darbā, gatavojot informāciju un materiālus 

par RVC un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma prasībām u.c. 6 padomes 

sēdēm, no tām vadot 3 sēdes. 

 

Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas kultūras mantojuma pārvaldība: 

Līdzdalība starptautiskajās organizācijās un starptautiskā sadarbība:  

• Rīgas pārstāvniecības un sadarbības koordinācijas nodrošināšana starptautiskās 

kultūras mantojuma organizācijās: Pasaules kultūras mantojuma pilsētu organizācijā 

(The Organization of World Heritage Cities; OWHC) un Vēsturisko pilsētu apvienībā 

(The League of Historical Cities; LHC).  

• Sadarbība ar UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju: 

- 07.2022. sagatavota Rīgas vēsturiskā centra attēlu izlase UNESCO Pasaules 

mantojuma konvencijas 50. gadadienai veltītajai izstādei Parīzes centra ārtelpā. 

- Sagatavoti dažādi materiāli par RVC UNESCO nedēļas „Radošāki, stiprāki, 

cilvēcīgāki mantojumā. UNESCO Pasaules mantojuma konvencijai 50” (10.-

16.10.2022.) laikā īstenotajiem pasākumiem ar mērķi iepazīstināt plašu Latvijas 

sabiedrību ar Konvenciju un tās darbības jomām: Publikācijas UNESCO LNK 

interneta vietnē www.unesco.lv un sociālo tīklu vietņu kontos; 14. oktobrī Erudīcijas 

spēlei par Konvenciju un Pasaules mantojuma vietām starptautiskajā un nacionālajā 

sarakstā; 15.-16. oktobrī “Nedēļas nogales piedāvājumam” UNESCO Pasaules 

mantojuma vietu apceļošanai.  

- Sagatavota informācija UNESCO anketai par Vēsturisko pilsētu ainavas 

rekomendāciju īstenošanu (01.10.2022.; 2011 Recommendation on the Historic Urban 

Landscape). 

• Dalība (attālināti) Vēsturisko pilsētu apvienības LHC konferencē un ģenerālajā 

asamblejā Andongā (Dienvidkoreja) 14.-16.11.2022. par tēmu “Uz nākotni orientēta un 

sabiedrībā balstīta vēsturiskā pilsēta” (“Future-oriented Historical Cities based on 

Community”).  

• Dalība Pasaules kultūras mantojuma pilsētu organizācijas (OWHC) darbā: 

- Sagatavota un sniegta prezentācija (attālināti) par Rīgas vēsturisko centru Meksikas 

Pasaules mantojuma pilsētu asociācijas konferencē 04.08.2022. 

- Dalība seminārā “Katastrofu riska pārvaldība un sagatavotība Pasaules mantojuma 

vietās” (“Disaster risk management and risk preparedness in World Heritage sites”; 

turpmāk – Seminārs) Viļņā (Lietuva) 29.11.-01.12.2022., ko organizēja Ziemeļrietumu 

Eiropas un Ziemeļamerikas reģiona un Centrālās un Austrumeiropas reģiona 

sekretariāti un Viļņas pašvaldība. 

http://www.rdpad.lv/


WWW.RDPAD.LV 

 

4 

- OWHC Centrālās un Austrumeiropas reģionālā sekretariāta darbs: dalība tematiskajā 

darba grupā Ilgtspējīga attīstība (3 sanāksmes; attālināti); 23.02.2022. tematiskajā 

sanāksmē “Energy efficiency and refurbishment of historic buildings and citizens 

involvement in the process sharing experiences” sniegta prezentācija “Transition from 

Traditional to Positive Energy Block in the Historic Centre of Riga” sadarbībā ar RTU. 

• Sadarbībā ar partneriem no Viļņas (Lietuva) un Tallinas (Igaunija) pašvaldībām tika 

sagatavots un iesniegts starptautiskā projekta “UNESCO Pasaules mantojuma 

pārvaldība Viļņā, Rīgā, Tallinā un citos Baltijas jūras reģiona objektos” (PVM ID 

APS1043) finansējuma pieteikums Ziemeļu un Baltijas valstu programmā “Kultūra” 

ilgtermiņa sadarbībai (The Nordic Baltic Mobility Programme for Culture, long-term 

funding). 

• Dalība pieredzes apmaiņas braucienā uz Viļņas pilsētu, lai iepazītos ar labo praksi 

vēsturiskās pilsētvides attīstības jomā, tostarp UNESCO un cita kultūrvēsturiskā 

mantojuma, publiskās ārtelpas, ilgtspējīgas mobilitātes, t.sk. zaļās un zilās 

infrastruktūras risinājumiem (21.-22.04.2022.).  

 

Lokālplānojumu un detālplānojumu izstrāde un īstenošana 

2022.gadā sagatavoti un pieņemti 12 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojumu izstrādes 

uzsākšanu: 

• 30.03.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1349 “Par zemes vienības Baltegļu ielā 30 

lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas plānojuma 2006.–2018. gadam grozījumu izstrādes 

uzsākšanu”; 

• 30.03.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1350 “Par zemes vienības Dzelzavas ielā 131 

lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas plānojuma 2006.–2018. gadam grozījumu izstrādes 

uzsākšanu”; 

• 29.06.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1651 “Par zemes vienības Inčukalna ielā 2 

lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas plānojuma 2006.–2018. gadam grozījumu izstrādes 

uzsākšanu”; 

• 29.06.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1652 “Par zemes vienības Mores ielā 28 

lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas plānojuma 2006.–2018. gadam grozījumu izstrādes 

uzsākšanu”; 

• 29.06.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1653 “Par zemes vienību Kandavas ielā 14B, 

Kandavas ielā 14C, zemes vienības daļas Kandavas ielā 16B un  zemes vienības daļas 

Kandavas ielā bez numura ar kadastra apzīmējumu 01000760317 lokālplānojuma kā 

Rīgas teritorijas plānojuma 2006.-2018. gadam grozījumu izstrādes uzsākšanu”; 

• 29.06.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1654 “Par teritorijas Augusta Deglava ielā 106 

lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas plānojuma 2006.–2018. gadam grozījumu izstrādes 

uzsākšanu”; 

• 29.06.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1655 “Par teritorijas Kuldīgas ielā 9A, Kuldīgas 

ielā 9B un Kuldīgas ielā bez numura lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas plānojuma 

2006.–2018. gadam grozījumu izstrādes uzsākšanu”; 

• 24.08.2022. Rīgas domes lēmums Nr. RD-22-1752-lē “Par zemes vienības Priedaines 

ielā 11 lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas plānojuma 2006.-2018. gadam grozījumu 

izstrādes uzsākšanu”; 

• 24.08.2022. Rīgas domes lēmums Nr. RD-22-1753-lē “Par zemes vienības Silikātu ielā 

5C lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas plānojuma 2006.-2018. gadam grozījumu 

izstrādes uzsākšanu”; 



WWW.RDPAD.LV 

 

5 

• 24.08.2022. Rīgas domes lēmums Nr. RD-22-1754-lē “Par zemes vienības Rātsupītes 

ielā b/n  (kadastra apzīmējums 01001042051) lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas 

plānojuma 2006.-2018. gadam grozījumu izstrādes uzsākšanu”; 

• 24.08.2022. Rīgas domes lēmums Nr. RD-22-1755-lē “Par teritorijas Asotes ielā 12 un 

Dzirkaļu ielā 3 lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas plānojuma 2006.-2018. gadam 

grozījumu izstrādes uzsākšanu”; 

• 05.10.2022. Rīgas domes lēmums Nr. RD-22-1893-lē “Par zemes vienības Hipokrāta 

ielā 18 un zemes vienības bez adreses (kadastra apzīmējums 01001222033) 

lokālplānojuma kā Rīgas teritorijas plānojuma 2006.–2018. gadam grozījumu izstrādes 

uzsākšanu”. 

2022.gadā sagatavoti un pieņemti 2 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojumiem RVC un tā 

aizsardzības zonas teritorijā:   

• 09.02.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1247 “Par Eksportostas dienvidu daļas 

lokālplānojuma redakcijas pilnveidošanu”;  

• 23.02.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1285 “Par grozījumiem Rīgas domes 

19.06.2020. lēmumā Nr. 423 “Par Rīgas Tehniskās universitātes kompleksa Ķīpsalā 

lokālplānojuma kā Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas 

plānojuma grozījumu izstrādes uzsākšanu””. Lokālplānojuma redakcijas projekts 

iesniegts izvērtēšanai virzīšanai izskatīšanai Rīgas domē lēmuma pieņemšanai par 

plānošanas dokumenta nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 

saņemšanai. 

2022.gadā sagatavoti un pieņemti 4 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojuma redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai: 

• 30.03.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1351 “Par teritorijas starp Krasta ielu, Salu tiltu 

un Daugavu lokālplānojuma redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un 

institūciju atzinumu saņemšanai”; 

• 19.10.2022. Rīgas domes lēmums Nr.RD-22-1919-lē “Par zemes vienības Dzelzavas 

ielā 131 lokālplānojuma redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju 

atzinumu saņemšanai”; 

• 09.11.2022. Rīgas domes lēmums Nr. RD-22-2001-lē “Par zemes vienības Mores ielā 

28 lokālplānojuma redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju 

atzinumu saņemšanai”; 

• 14.12.2022. Rīgas domes lēmums Nr. RD-22-2070-lē “Par teritorijas Ķīšezera ielā 8 

lokālplānojuma redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 

saņemšanai”. 

Sagatavoti un pieņemti 4 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojumu apstiprināšanu: 

• 12.01.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1170 “Par teritorijas Juglas ielā 95 

lokālplānojuma apstiprināšanu”; 

• 09.02.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1249 “Par teritorijas Ķīšezera ielā 6 

lokālplānojuma apstiprināšanu”; 

• 09.02.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1250 “Par zemesgabala Remtes ielā 21 

lokālplānojuma apstiprināšanu”; 

• 08.06.2022. Rīgas domes lēmums Nr. 1587 “Par teritorijas starp Krasta ielu, Salu tiltu 

un Daugavu lokālplānojuma apstiprināšanu”. 

Sagatavots un pieņemts 1 Rīgas domes lēmums par lokālplānojuma atcelšanu: 

• 14.12.2022. Rīgas domes saistošie noteikumi Nr. RD-22-182-sn “Par Rīgas domes 

2018. gada 25. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 34 “Zemesgabalu Gulbju ielā 17A un 

Bauskas ielā 159A izmantošanas un apbūves saistošie noteikumi” atzīšanu par spēku 

zaudējušiem”. 



WWW.RDPAD.LV 

 

6 

Detālplānojumu administrēšanas funkcijas ietvaros pieņemti lēmumi par 2 detālplānojumu 

izstrādes uzsākšanu: 

• 02.05.2022. (DA-22-11943-nd) – detālplānojums zemes vienībai Kuldīgas ielā 51, 

Rīgā (kadastra apzīmējums 0100 064 0350); 

• 05.07.2022. (DA-22-17491-nd) – detālplānojuma grozījumi zemes vienībās Ventspils 

ielā 63A, Ventspils ielā 63D, Lielirbes ielā b/n un Lielirbes ielā 9, Rīgā (kadastra 

apzīmējumi 0100 075 0014, 0100 075 2023, 0100 075 2106, 0100 075 2100); 

un par 2 detālplānojumu izstrādes pārtraukšanu:  

• 02.11.2022. (DA-22-28973-nd) – detālplānojums zemes vienībai Pulkveža Brieža iela 

28 (0100 018 0083); 

• 01.11.2022. (DA-22-28768-nd) – detālplānojums zemes vienībai Pūres iela 5 (0100 

076 0206). 

 

Izveidots publiskās infrastruktūras ieceru saraksts pamatojoties uz 31 apstiprinātajā 

lokālplānojumā ietvertajiem risinājumiem. 

 

Projekta “Publiskās lietošanas dzelzceļa līnijas “Rail Baltica” trases teritorijas 

lokālplānojuma robežas paplašināšana un paplašinātās teritorijas lokālplānojuma 

izstrāde” izpilde: 

• Publiskās lietošanas dzelzceļa līnijas "Rail Baltica" trases teritorijas lokālplānojuma 

izstrādes pašvaldības speciālistu darba grupu darba organizācija un dalība tajās. 

• Sagatavoti sākotnējie plānošanas nosacījumi Rail Baltica nacionālo interešu teritorijas 

šķērsojumiem un atsevišķiem posmiem. Papildināta informācija Departamenta 

tīmekļvietnē: https://www.rdpad.lv/rtp/rail-baltica-trases-teritorijas-

lokalplanojums/sakotnejie-planosanas-nosacijumi/ par sākotnējiem plānošanas 

nosacījumiem Rail Baltica projekta risinājumu integrācijai pilsētvidē Rīgā, izvirzot gan 

vispārīgas prasības, gan prasības atsevišķajām trases daļām, ietverot vispārīgos 

nosacījumus; nosacījumus gājēju un velosipēdistu tuneļiem un tuneļu rampām, 

nosacījumus piekļuvei dzelzceļa peroniem; nosacījumus šķērsojumiem u.c. 

• Sadarbība ar pašvaldības atbildīgajām struktūrvienībām par tehnisko noteikumu 

izsniegšanu.  

• Sadarbība ar Satiksmes ministriju, VAS “Latvijas dzelzceļš”, AS “RB Rail”, SIA 

“Eiropas dzelzceļa līnijas” un pilnsabiedrību “BERERIX” par lokālplānojuma darba 

risinājumu integrāciju Rail Baltica projektā.  

• Lai nodrošinātu 2020. gada 21. janvārī parakstītā sadarbības memoranda starp Rīgas 

domi un NVO izpildi, 2022. gadā tika veikti sekojoši sabiedrības līdzdalības pasākumi: 

o Informatīvs pasākums Rail Baltica projekta un lokālplānojuma izstrādes sadarbības 

memorandu dalībniekiem par pilsētvides ainavas veidošanu, plānojot, projektējot un 

būvējot Rail Baltica dzelzceļa trasi Rīgā. Organizācija – Departaments sadarbībā  ar 

Rail Baltica kopuzņēmumu AS “RB Rail”, SIA “Eiropas dzelzceļa līnijas”, 

pilnsabiedrību “BERERIX” un Satiksmes ministriju. 

o Informatīvs pasākums (tiešsaistes tikšanās) ar sadarbības memorandu dalībniekiem 

un nozares profesionālajām organizācijām par Rail Baltica projekta un 

lokālplānojuma izstrādes virzību un tā aktuālajiem darba risinājumiem Rīgā. 

Organizācija – Departaments sadarbībā ar Rail Baltica projekta ieviesējiem AS “RB 

Rail”, SIA “Eiropas dzelzceļa līnijas” un pilnsabiedrību “BERERIX”.  

o Tiešsaistes diskusija ar nevalstiskajām un profesionālajām organizācijām par 

starptautiskās dzelzceļa līnijas Rail Baltica integrāciju Rīgas Centrālās stacijas 

apkārtnē. Organizācija – Departaments sadarbībā ar Rail Baltica projekta 



WWW.RDPAD.LV 

 

7 

ieviesējiem AS “RB Rail”, SIA “Eiropas dzelzceļa līnijas” un pilnsabiedrību 

“BERERIX”. 

o Tiešsaistes saruna ar apvienības “Pilsēta cilvēkiem” pārstāvjiem par Lāčplēša ielas 

un Satekles ielas krustojuma risinājumiem Rail Baltica projektā un lokālplānojuma 

darba redakcijā. Organizācija – Departaments sadarbībā ar citām Rīgas domes 

struktūrvienībām. 

 

Sabalansētas mobilitātes attīstības nodrošināšana. 

Sabalansētas mobilitātes attīstības ietvaros: 

• Projekta “Priekšizpētes veikšana un rīcības programmas izstrāde Zemo emisiju zonas 

ieviešanai Rīgas pilsētā” izstrāde. 

• Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas Transporta un mobilitātes attīstības 

tematiskā plānojuma Tehniskās specifikācijas izstrāde. 

• Rīgas sabiedriskā transporta maršrutu tīkla reformas plāna Tehniskās specifikācijas 

izstrāde. 

• Līdzdalība Rīgas sabiedriskā transporta darba grupā "Risinājumi sabiedriskā transporta 

prioritātei". 

• Līdzdalība Satiksmes ministrijas organizētajā Rīgas metropoles areāla sabiedriskā 

transporta plānošanas koordinācijas darba grupā. 

• Metodoloģijas un ceļa kartes izstrāde  iedzīvotāju digitālai mobilitātes paradumu 

noteikšanai Rīgā un Rīgas metropoles areālā mobilitātes plānošanai un monitoringam 

Tehniskās specifikācijas izstrāde. 

• Līdzdalība Rail Baltica lokālplānojuma izstrādē. Sākotnējo plānošanas nosacījumu 

sagatavošana, līdzdalība Tehnisko noteikumu sagatavošanā, atzinumu gatavošana, 

pašvaldības plānošanas dokumentos ietverto risinājumu pilnveidošana un iestrāde 

lokālplānojumā, mobilitātes risinājumu skaidrošana sabiedrības līdzdalības pasākumos. 

• Līdzdalība priekšizpētes “Eiropas nozīmes dzelzceļa infrastruktūras Rail Baltica 

integrēšanai pilsētas centra infrastruktūrā” risinājumu izstrādē. 

• Darbs pie izpētes “Elektrotransporta uzlādes infrastruktūras tīkla attīstības koncepcijas 

izstrāde.” 

• Līdzdalība elektrouzlādes infrastruktūras integrēšanas pilsētvidē priekšlikumu 

izvērtēšanā. 

• Sadarbība ar “VIANOVA” koplietošanas servisu datu platformas izstrādātājiem, 

platformas lietošanai Rīgā. 

• Līdzdalība Rīgas domes Satiksmes departamenta pasūtītajā Rīgas pilsētas autonovietņu 

politikas un attīstības koncepcijas izstrādē. 

• Līdzdalība Publiskās ārtelpas vadlīniju izstrādē. 

• Līdzdalība Eiropas atveseļošanās un noturības mehānismam izvēlēto aktivitāšu 

risinājumu izstrādē. 

• Lokālplānojumu un detālplānojumu mobilitātes sadaļu nosacījumu, un atzinumu 

gatavošana. 

• Ielu sarkano korekcijas priekšlikumu izskatīšana, korekciju projektu izstrāde un datu 

bāzes uzturēšana. 

• Līdzdalība VAS “Latvijas dzelzceļš” infrastruktūras modernizācijas projekta 

risinājumu integrēšanā pilsētvidē. 

• Līdzdalība Rīgas domes Satiksmes departamenta pasūtītā projekta “Rīgas pilsētas 

velosatiksmes koncepcijas aktualizācija 2015.-2030.gadam.” risinājumu izstrādē. 

• Transporta plūsmu simulācijas modeļa datu bāzes uzturēšana. 

• Pēc nepieciešamības iesaiste Rīgas domes Satiksmes departamenta vadītajos projektos. 



WWW.RDPAD.LV 

 

8 

 

Rīgas ilgtermiņa attīstības plānošana un uzraudzība 

2022. gada 1. ceturksnī Rīgas attīstības programma 2022.–2027. gadam (turpmāk – 

Attīstības programma) tika apstiprināta ar Rīgas domes 23.02.2022. lēmumu Nr. Nr. 1284 

“Par Rīgas attīstības programmas 2022.–2027. gadam un Rīgas attīstības programmas 

2022.–2027. gadam Stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata 

apstiprināšanu”. 

2022. gada 3. ceturksnī, pamatojoties uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas 06.07.2022. vēstuli Nr. 1-132/4793 par Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

investīciju projektu pieteikumiem valsts aizdevuma saņemšanai un izvirzītajiem 

nosacījumiem, kā arī Rīgas domes 25.05.2022. lēmumu Nr. 1562 “Par Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības investīciju projekta “Laivu ielas un jaunas ielas izbūve Lucavsalā” īstenošanu”, 

tika veikta Attīstības programmas Investīciju plāna 2022.–2024. gadam individuālā 

aktualizācija, kas tika apstiprināta ar Rīgas domes 08.07.2022. lēmumu Nr. RD-22-1718-lē 

“Par grozījumiem Rīgas domes 23.02.2022. lēmumā Nr. 1284 “Par Rīgas attīstības 

programmas 2022.–2027. gadam un Rīgas attīstības programmas 2022.–2027. gadam 

Stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata apstiprināšanu””. Tāpat 3. 

ceturksnī tika uzsākta un 4. ceturksnī turpināta Attīstības programmas Rīcības plāna un 

Investīciju plāna 2023.–2025. gadam ikgadējā aktualizācija. Aktualizācijas ietvaros 

papildus Departamenta pieprasījumam iestādēm par rīcību un projektu aktualizāciju tika 

organizēti Attīstības programmas prioritāšu semināri, rosinot jaunu rīcību un projektu 

izstrādi, kā arī individuāli konsultētas iestādes ar aktualizācijas procesu saistītajos 

jautājumos. 

Papildus Departamenta speciālisti 2022. gadā sagatavoja un sniedza prezentācijas par 

Rīgas valstspilsētas attīstību sekojošām institūcijām un ārvalstu delegācijām: 

• prezentācija London South Bank University studentiem, kā arī Rīgas Tehniskās 

Universitātes studentiem par aktualitātēm Rīgas attīstības plānošanas jautājumos; 

• prezentācija "Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam un Rīgas 

attīstības programmas 2022.–2027. gadam monitoringa izaicinājumi" Tartu (Igaunija) 

pilsētas pašvaldības delegācijai; 

• Prezentācija "Stratēģiskā plānošana Rīgas pilsētā" Interreg Europe starpreģionu 

sadarbības programmas 2014.-2020.gadam projekta „Resursu efektīvas pilsētvides 

politikas veidošana” (“Effectiveness of Environmental Urban policies to improve 

Resources Efficiency (EURE)”starptautisko partneru sanāksmē. 

2022. gadā tika nodrošināta Departamenta speciālistu dalība Rīgas domes izveidotās 

darba grupās, komisijās, kā arī pasākumos, kas saistīti ar stratēģisko plānošanu un 

pilsētplānošanu. Departamenta speciālisti piedalījušies Rīgas domes Izglītības, kultūras un 

sporta departamenta rīkotajā Radošo kvartālu un teritoriju atbalsta finansējuma konkursa 

komisijā, projektu konkursa “Apkaimju iniciatīvas līdzdalības un piederības veicināšanai” 

vērtēšanas komisijā, Jaunatnes lietu komisijā. Tāpat speciālisti piedalījušies Rīgas 

plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Attīstības programmas izstrādes 

sanāksmēs, nodrošinot Rīgas valstspilsētas pašvaldības interešu pārstāvniecību.  

Stratēģijas uzraudzības sistēmas (turpmāk - SUS) ietvaros sagatavots pārskats par 

Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam (turpmāk – Stratēģija) un Rīgas 

attīstības programmas 2022.-2027. gadam (turpmāk – Programma) ieviešanu, kas ir pirmais 

izstrādātais pārskats atbilstoši Programmai, iezīmējot jaunu uzraudzības periodu.  

Līdz ar jauno uzraudzības periodu, pārmaiņas ieviestas arī SUS. Trīs no deviņām 

Programmas prioritātēm tika pētītas padziļināti, vienlaikus apkopota informācija par pārējo 

sešu prioritāšu attīstības virzību, to atspoguļojot pārskata kopsavilkumā, kā arī pārskata 



WWW.RDPAD.LV 

 

9 

pielikumos, apkopojot informāciju par visu rezultatīvo rādītāju attīstības dinamiku, 

Programmas Rīcības plānu un Investīciju plānu. 

Izstrādājot pārskatu, tika izmantoti dažādi datu ieguves avoti un analīzes metodes: 

• informācija no 23 RD iestādēm un struktūrvienībām, kurās ir nozīmēti atbildīgie 

koordinatori, kas aizpilda informācijas pieprasījuma veidlapas;  

• iedzīvotāju aptauja par apmierinātību ar pašvaldības darbu un procesiem pilsētā, , 

aptaujājot 2 207 respondentu Rīgas apkaimēs; 

• nozaru ekspertu vērtējums; 

• dažādi ārējie avoti – CSP, Lursoft, CSDD u.c., novērtējot rādītāju izmaiņu progresu. 

Pārskats pieejams vietnē sus.lv. 

Tāpat apzinot jaunas datu izmantošanas un pielietošanas iespējas  pilsētvides telpiskajā 

uzraudzībā, 2022.gada septembrī - novembrī tika veikts pētījums par brīvpieejas satelītdatu 

izmantošanas iespējām Programmā. Pētījuma ietvaros tika veikta citu valstu pieredzes 

analīze, kā arī identificēti indeksi, kas būtu izmantojami Programmas telpiskajā 

monitoringā. 

2022.gada I. ceturksnī ir uzsākts darbs pie Apkaimju centru attīstības plāna 2024.-

2028.gadam (turpmāk - Plāns) izstrādes. Izveidota Plāna izstrādes darba grupa un 

norisinājās piecas darba grupas sanāksmes.  

Izveidots Kontrolsaraksts politikas plānošanas dokumentu izstrādes procesam Rīgas 

valstspilsētas pašvaldībā (turpmāk - Kontrolsaraksts), kas palīdz pašvaldības iestādēm 

orientēties normatīvajos aktos noteiktajās prasībās, izstrādājot politikas plānošanas 

dokumentus. Organizēts informatīvs seminārs, lai pašvaldības iestāžu darbiniekus 

iepazīstinātu ar kontrolsarakstu, kopā 102 dalībnieki. Pirms un pēc semināra konsultētas 

pašvaldības iestādes politikas plānošanas dokumentu izstrādē. 

2022. gadā tika turpināts darbs Pilsētas ģimenes dārzu un Lucavsalas attīstības un 

pārvaldības darba grupā, organizētas darba grupas, apzināti īstermiņā un vidējā termiņā 

risināmie jautājumi un priekšlikumi to risinājumiem. Tāpat tika izstrādāta tehniskā 

specifikācija pētījumam ģimenes dārzu pārvaldības modeļa priekšlikumiem un veikta tirgus 

izpēte potenciālās līgumcenas apzināšanai. 

Tāpat tika izstrādāts darba uzdevums un veikta iepirkuma procedūra sabiedrības 

virzītas apkaimju attīstības pētījuma izstrādei, lai apzinātu sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības koncepta piemērošanas iespējas Rīgas valstspilsētā. 

 

Projektu sagatavošana un administrēšana 

2022. gadā sadarbībā ar dažādām iestādēm Departaments ir turpinājis ieviest un 

strādājis pie jaunām projektu iecerēm): 

1. Projekts “Rīgas valstspilsētas pašvaldības ANM transporta sistēmas zaļināšanas 

reformā iekļauto infrastruktūras izbūves projektu izstrāde": 

Projekta mērķis ir ar Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

ieviešanu veicināt Rīgas iedzīvotāju paradumu maiņu, īstenojot satiksmes plūsmu 

pārstrukturizāciju ar alternatīvu maršrutu izveidi, pasažieru autotransporta lietotāju 

novirzīšanu uz velo, sabiedrisko un sliežu transportu, tādējādi sekmējot transporta 

negatīvās ietekmes uz vidi samazināšanos. 

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Veikta projektu priekšizpēte, kuras ietvaros izstrādāti detalizēti projektu sākotnējie 

risinājumi (pielīdzināmi būvprojektam minimālā sastāvā), lai nodrošinātu savlaicīgu 

būvprojektu izstrādi un projektu pieteikumu sagatavošanu, tostarp priekšizpētes laikā tika 

apkopoti tehniskie noteikumi, veikta teritoriju apsekošana, izstrādāta izdevumu ieguvumu 

analīze, aprēķināti indikatīvās būvniecības apjomi un izmaksas, kā arī izstrādātas 

labiekārtojuma prasības risinājumu veiksmīgai integrēšanai esošajā pilsētvidē, kā arī 



WWW.RDPAD.LV 

 

10 

identificēti skartie īpašumi. Projektu priekšizpētes laikā īpaša uzmanība tik pievērsta 

ieinteresēto pušu līdzdalībai, kā rezultātā jau projektu priekšizpētes laikā tika identificēti 

būtiski jautājumi, kuriem nepieciešama primāra uzmanība būvprojektu izstrādes fāzē. 

2. Projekts “Pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punkti ar dzelzceļa stacijām 

un pieturas punktiem” (Alfa, Atgāzene, Brasa, Gaisma, Turība, Vecdaugava, Vecāķi, 

Mangaļi un Slokas iela): 

Projekta mērķis ir veicināt iedzīvotāju mobilitātes paradumu maiņu  attīstot deviņus 

integrētus pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punktus ar dzelzceļa stacijām un 

pieturas punktiem. 

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Veikta priekšizpēte, kuras ietvaros izstrādāti detalizēti projektu sākotnējie 

risinājumi (pielīdzināmi būvprojekta minimālā sastāvā), lai nodrošinātu savlaicīgu 

būvprojektu izstrādi un projektu pieteikumu sagatavošanu, priekšizpētes laikā tika apkopoti 

tehniskie noteikumi, veikta teritoriju apsekošana, izstrādāta izdevumu ieguvumu analīze, 

aprēķināti indikatīvās būvniecības apjomi un izmaksas, kā arī izstrādātas labiekārtojuma 

prasības risinājumu veiksmīgai integrēšanai esošajā pilsētvidē, kā arī identificēti skartie 

īpašumi. Projektu priekšizpētes laikā īpaša uzmanība tik pievērsta ieinteresēto pušu 

līdzdalībai, kā rezultātā jau projektu priekšizpētes laikā tika identificēti būtiski jautājumi, 

kuriem nepieciešama primāra uzmanība būvprojektu izstrādes fāzē; 

• Izsludināts iepirkums par būvniecības ieceru tehniskās dokumentācijas izstrādi. 

3. Projekts “Eiropas nozīmes dzelzceļa infrastruktūras Rail Baltica integrēšana Rīgas 

valstspilsētas centra infrastruktūrā”: 

Projekta mērķis ir nodrošināt drošu un ērtu pārvietošanos gājējiem, velobraucējiem un 

sabiedriskajam transportam Centrālajai stacijas piegulošajā teritorijā, veicinot stacijas 

multimodālā sabiedriskā transporta mezgla kā Baltijas mēroga mobilitātes objekta attīstību. 

Lai uzlabotu gājēju un transporta piekļuvi Rīgas Centrālās stacijas multimodālajam 

sabiedriskā transporta mezglam saistībā ar Rail Baltica dzelzceļa stacijas izbūvi tiks veikti 

nepieciešamie transporta un infrastruktūras pārkārtojumi Rīgas centra teritorijā, attīstot 

Rīgas centra teritorijas ērtāku savstarpējo savienojamību ap Rīgas Centrālās dzelzceļa 

staciju, Rīgas starptautisko autoostu, Centrāltirgu, Daugavas promenādi un Vecrīgu, 

pārbūvējot vismaz 3 krustojumus un nodrošinot vidējā sabiedriskā transporta aizkavējuma 

laika samazinājumu no 4 līdz 3 minūtēm. 

2022. gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Iesniegts projekta pieteikums un noslēgta vienošanās ar Centrālo finanšu un līgumu 

aģentūru par projekta īstenošanu; 

• Noslēgts līgums par projektēšanas un būvniecības darbu veikšanu  - pasūtītāju 

funkcijas nodotas Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas Publiskās 

infrastruktūras attīstības pārvaldei; 

• Izstrādāta būvniecības ieceres tehniskā dokumentācija, tajā skaitā veikta tehniskās 

dokumentācijas ekspertīze. 

4. Projekts ”Skanstes teritorijas revitalizācijas 1.kārta”: 

Projekta mērķis ir Skanstes degradētās teritorijas revitalizācija, veicinot  videi 

draudzīgu  un ilgtspējīgu  teritorijas ekonomiskā potenciāla  izaugsmi un jaunu darba vietu 

radīšanu. Projekta ietvaros vienlaikus plānota Lapeņu, J.Dikmaņa, J.Daliņa un K.Krūmiņa 

ielu būvniecība, kā arī lietusūdens uzkrāšanas un novadīšanas sistēmu (kanāls un dīķis) 

būvniecība. 

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• turpināti būvdarbi – lietusūdens uzkrāšanas un novadīšanas sistēmas izveide un 

parka izbūve ap lietusūdens uzkrāšanas baseiniem;  

• veikta daļēja J.Daliņa ielas izbūve ar apakšzemes komunikācijām; 



WWW.RDPAD.LV 

 

11 

• uzsākta Lapeņu ielas un J.Krūmiņa ielas izbūve, t.sk. inženierkomunikāciju 

ieguldīšana. 

5. Projekts “Bolderājas pretplūdu pasākumi”: 

Projekta mērķis ir pielāgoties klimata pārmaiņām, samazinot augstu plūdu risku un 

nodrošināt iedzīvotājiem kvalitatīvu dzīves vidi, kā arī saimnieciskās darbības 

konkurētspēju un turpmāku pastāvēšanu. Projekta būvniecības darbi tika realizēti Buļļupes 

labajā krastā, Bolderājas apkaimē un tika izbūvēts aizsargdambis 1.9 km garā posmā gar 

Lielo ielu – no Grants ielas līdz Kapteiņu ielai. 

2022. gadā veiktas sekojošas aktivitātes:  

• noslēdzās būvdarbi un objekts pieņemts ekspluatācijā; 

• Centrālā finanšu un līgumu aģentūra tika iesniegts un apstiprināts projekta 

noslēguma pārskats; 

• Uzsācies piecu gadu garantijas periods. 

6. Projekts “Aldara parka pārbūve”: 

Projekta mērķis ir izveidot Sarkandaugavas apkaimes iedzīvotājiem labiekārtotu, drošu 

un laikmetīgu rekreācijas teritoriju, mūsdienās nepieciešamās atpūtas funkcijas integrējot 

esošajā ainaviska parka vidē, uzlabojot labiekārtojuma līmeni un izbūvējot infrastruktūras 

objektus, tādējādi būtiski palielinot parka teritorijas izmantošanas intensitāti un 

daudzveidību. 

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Turpināti 3.kārtas būvdarbi (zemes darbi, torņa atjaunošanas darbi, pazemes 

komunikāciju izbūves darbi, ceļa pamatnes izbūve), tostarp piesaistīts un apgūts valsts 

aizdevums 1 milj, EUR apmērā projekta pilnīgai realizēšanai. 

7. Projekts “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras attīstība un biotopu statusa 

uzlabošana dabas parkā „Piejūra” (Natura 2000 vieta)”: 

Projekta mērķis ir attīstīt antropogēno slodzi mazinošu infrastruktūru dabas parkā 

„Piejūra” iedzīvotāju, pilsētas viesu un teritorijas apsaimniekotāju vajadzībām, kā arī veikt 

kompleksus apsaimniekošanas pasākumus, lai uzlabotu Eiropas Savienības nozīmes 

biotopu un sugu dzīvotņu aizsardzības stāvokli.  

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• apstiprināts projekta finansējums un noslēgta vienošanās ar Centrālo finanšu un 

līgumu aģentūru par projekta īstenošanu; 

• uzsākta projekta īstenošana, tostarp izsludināts iepirkums par būvniecību; 

• uzsākta biotopu apsaimniekošanas aktivitāšu plānošana.  

8. Projekts “Daudzfunkcionālas publiskās ārtelpas attīstība Rīgas pilsētas apkaimēs”:  

2022.gadā veikta divu paskaidrojuma rakstu “Labiekārtojuma attīstība Duntes ielā, 

Rīgā” un "Labiekārtojuma attīstība Duntes ielā, Rīgā. Rotaļu laukums" izstrāde.  

9. Projekts “Gājēju/velosipēdistu tilts pāri Kīleveina grāvim”: 

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes:  

• Noslēgts līgums par projektēšanas, autoruzraudzības un būvdarbu izpildi; 

• Izstrādāts būvprojekts un veikta tā ekspertīze. 

10. Projekta “Mūkusalas ielas krasta promenādes būvprojekta izstrāde”  

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• būvniecības īstenošana tika nodota Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās 

administrācijas Publiskās infrastruktūras attīstības pārvaldei; 

• Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments 2022.gadā uzsāka būvprojekta  
“Būvprojekta izstrāde Mūkusalas ielas krasta promenādes pārbūve” izmaiņu projekta 

izstrādi.   



WWW.RDPAD.LV 

 

12 

11. Projekts “Jaunu lietus ūdens attīrīšanas risinājumu testēšana bīstamu vielu un 

toksīnu ieplūdes ierobežošanai Baltijas jūrā (CleanStormWater)”:  

Projekta mērķis ir izstrādāt un pārbaudīt jaunus lietus ūdens attīrīšanas risinājumus, kas 

efektīvi attīra lietus ūdeņus, kā arī nodrošina ūdens kvalitātes monitoringu. 

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• veikti pilotteritorijas izpētes darbi, t. sk. plaša mēroga lietusūdens ķīmiskās analīzes 

pilotteritorijā ar mērķi noskaidrot ūdens kvalitātes stāvokli teritorijā esošajās lietusūdens 

kanalizācijas skatakās; 

• Balstoties uz iegūtajiem lietusūdens analīžu rezultātiem tika izraudzīta vieta 

attīrīšanas risinājuma uzstādīšanai Lucavsalā;  

• izstrādāta ilgtspējīgas lietusūdens attīrīšanas risinājumu rokasgrāmata, iekļaujot 

ieteikumu un instrukciju kopumu kvalitātes nodrošināšanai katrā lietusūdens attīrīšanas 

procesa dzīves cikla posmā;  

• veikta priekšizpēte e-uzraudzības sistēmas izstrādei;  

• izstrādāts un būvvaldē apstiprināts būvprojekts lietusūdens attīrīšanas risinājumam 

pilotteritorijā; 

• Izstrādāta e-monitoringa platforma lietusūdens attīrīšanas risinājuma 

apsaimniekošanai un monitoringam; 

• organizēts 1 projekta partnerības pasākums Rīgā 2 dienu garumā; 

• veikti būvdarbi atbilstoši izstrādātajam būvprojektam. Objekts nodots ekspluatācijā. 

12. Projekts “Resursu efektīvas pilsētvides politikas veidošana (EURE)”: 

Projekta mērķis ir veicināt atbalstu resursu efektivitātes uzlabošanai Eiropas pilsētu 

teritorijās, tostarp sekmēt atbalstu zaļās infrastruktūras risinājumu īstenošanai pilsētvidē un 

veicināt mērķorientētu sadarbību Rīgas metropoles areāla izveides jautājuma 

aktualizēšanai.  

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Projekts noslēdzies; 

• Iesaistot Finanšu ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, 

Latvijas Pašvaldību savienības, Rīgas plānošanas reģiona un Rīgas un Pierīgas apvienības 

“Rīgas metropole” pārstāvjus, izstrādāts rīcības plāns resursu efektivitātes veicināšanai 

pašvaldības projektu attīstībā, t.sk. reģionālās sadarbības veicināšanai, kā arī projektu, kas 

paredz zaļās infrastruktūras risinājumus, sekmēšanai, izmantojot pieejamās publisko 

investīciju programmu finansējuma iespējas; 

• Veikta partneru labās prakses pieredzes apmaiņa, apskatot labās prakses projektus 

Kipras galvaspilsētā Nikosijā, kā arī organizēta partneru starptautiskā tikšanās Rīgā, tāpat 

arī projekta rezultāti prezentēti Eiropas parlamenta pārstāvjiem un citiem interesentiem 

Briselē, Beļģijā. Noslēdzošais projekta pasākums par rīcības plāna ieviešanu paredzēts 

2023.gada martā Alba Iulijā, Rumānijā. 

13. Projekts “Vecrīgas publiskās ārtelpas attīstības un pieejamības veicināšana”: 

Projekta mērķis ir Rīgas vēsturiskā centra attīstība un pieejamības publiskās 

infrastruktūras uzlabošana, sociālekonomiskā potenciāla paaugstināšana, lai nodrošinātu 

kultūras un tūrisma pakalpojumu attīstību un dažādošanu. 

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Izstrādāts projekta ieceres apraksts; 

• Izsludināts un 2022.gada oktobrī noslēgts līgums par tehniskās priekšizpētes 

veikšanu, kas noslēgsies līdz 2023.gada vidum. 

14. Projekts “Rīgas Centra un Brasas apkaimes publiskās ārtelpas attīstība un 

pieejamības veicināšana”: 

Projekta mērķis ir nodrošināt vides pieejamību un gājējiem ērtu, drošu, patīkamu 

pilsētvidi Rīgas Centra un Brasas apkaimēs, sniedzot iespēju pārvietoties vienotā maršrutā. 



WWW.RDPAD.LV 

 

13 

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Izstrādāts projekta ieceres apraksts; 

• Izsludināts un 2022.gada oktobrī noslēgts līgums par tehniskās priekšizpētes 

veikšanu, kas noslēgsies līdz 2023.gada vidum. 

15. Projekts “Zunda kanāla krastmalas attīstība”: 

Projekta mērķis ir nodrošināt Zunda kanāla krastmalas attīstību, veicinot zaļās un zilās 

infrastruktūras pieejamību,  nodrošinot apkārtējo apkaimju savienojamību un izveidojot 

ērtu un drošu gājēju/velo savienojumu ar Centru. 

2021. gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Izstrādāts projekta ieceres apraksts; 

• Sagatavota metu konkursa dokumentācija un izveidota žūrijas komisija. 

16. Projekts “Granīta ielas industriālā kvartāla attīstība”: 

Projekta mērķis ir augstas pievienotās vērtības industrijas attīstība Granīta kvartālā, 

nodrošinot videi draudzīgu un vides ilgtspēju veicinošu teritorijas izaugsmi, jaunu darba 

vietu radīšanu un privāto investīciju piesaisti. 

2022.gadā veiktas sekojošas aktivitātes: 

• izveidota projekta ieceres darba grupa; 

• veikta tirgus izpēte un sagatavota iepirkuma dokumentācija ekonomiskās 

priekšizpētes veikšanai. 

 

Starptautiskās sadarbības projektu pieteikumu sagatavošana 

1. 2022.gadā LIFE, HORIZON, Interreg programmās iesniegti 15 projektu pieteikumi; 

2. No 2022.gadā iesniegtajiem projektu pieteikumiem uz 2023.gada sākumu ir 

apstiprināti 9 projekti ar kopējo finansējumu 3 951 963.08 EUR apmērā, t.sk. piesaistītais 

ES programmu finansējums 2 596 355.84 EUR. 

 
Publisko investīciju programmu koordinācija 

1. Nodrošināta koordinēta publisko investīciju finansējuma piesaiste, t.sk. valsts 

aizdevumu pašvaldībai pandēmijas Covid-19 seku mazināšanai, kā arī valsts budžeta 

mērķdotāciju koordinēta projektu pieteikumu iesniegšana un informācijas apkopošana par 

apguves progresu. 2022.gadā kopumā izstrādāti un iesniegti 63 pašvaldības investīciju 

projekti valsts aizdevumu saņemšanai pandēmijas Covid-19 seku mazināšanai, no tiem 59 

investīciju projekti tika apstiprināti (t.sk., 4 investīciju projekti tika atsaukti projekta 

īstenošanas nosacījumu dēļ) un 4 tika noraidīti (t.sk., 3 investīciju projekti tika iesniegti 

atkārtoti un apstiprināti). Galvenie apstiprinātajos investīciju projektos atbalstītie objekti 

bija: 

• pirmsskolas izglītības iestāžu iekštelpu atbilstības nodrošināšana higiēnas prasībām 

(17 investīciju projekti), ārtelpu atbilstības nodrošināšana higiēnas prasībām (20 investīciju 

projekti), iekštelpu un ārtelpu atbilstības nodrošināšana higiēnas prasībām (5 investīciju 

projekti); 

• vispārējās izglītības iestāžu iekštelpu atbilstības nodrošināšana higiēnas prasībām (4 

investīciju projekti), ārtelpu labiekārtošana (2 investīciju projekti), ēku atjaunošana (2 

investīciju projekti); 

• sociālo iestāžu iekštelpu atbilstības nodrošināšana higiēnas prasībām (2 investīciju 

projekti); 

• transporta infrastruktūras jomā (3 projekti). 

2. Papildus minētajam valsts aizdevumu investīciju programmā tika apstiprināts 

publiskās ārtelpas investīciju prioritārais projekts (Aldara parka 3.kārta). Savukārt valsts 

budžeta mērķdotācijas programmā kopumā tika iesniegti divi investīciju projekti, no tiem 



WWW.RDPAD.LV 

 

14 

viens tika apstiprināts (pašvaldības pakalpojumu digitalizācijas jomā) un viens noraidīts 

(skolas ventilācijas sistēmu pārbūve). 

3. Tika nodrošināta koordinēta Pašvaldības vienota viedokļa, iebildumu un 

priekšlikumu sagatavošana par Eiropas Savienības fondu ieviešanu regulējošiem tiesību 

aktu projektiem atbilstoši pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām 

attīstības prioritātēm (Kohēzijas programma, Atveseļošanās un noturības mehānisms, valsts 

aizdevumu un mērķdotāciju programma pašvaldības investīciju projektiem u.c.) 

4. 2022. gadā regulāri tika apkopoti un iesniegti atzinumi Pašvaldības interešu 

aizstāvībai investīciju piesaistei par ministriju izstrādātājiem tiesību aktiem publisko 

investīciju jomā, investīciju programmu vērtēšanas kritēriju kopām u.tml. LPS, LLPA.  

5. 2022.gadā uzsākts darbs pie vienotas Investīciju programmā iekļauto pašvaldības 

projektu pārraudzības sistēmas izveides un ieviešanas. 

 

Rīgas ekonomiskās un sociālās attīstības veicināšana 

Rīgas viedās pilsētas attīstība  

Atbalsta programmā “Atbalsts tehnoloģiju uzstādīšanai viedpilsētas tehnoloģiju 

pilotteritorijās” uzņēmums SIA “SimpleCharge” veiksmīgi uzstādīja elektrouzlādes stacijas 

pie apgaismojuma stabiem pilotteritorijā Ķīpsalā. Līdz gada beigām tika uzstādīta atbilstoša 

ceļazīme, kā arī horizontālais ceļa marķējums, kurš paredz automašīnas novietošanu tikai 

elektrouzlādes vajadzībām. Tika noslēgta papildus vienošanās par tehnoloģijas testēšanas 

pagarināšanu 2023. gadā. 

2022.gadā sadarbībā ar tehnoloģiju pakalpojumu uzņēmumu TET un Rīgas 

valstspilsētas aģentūru “Rīgas Gaisma” Ķīpsalas pilotteritorijā tika uzsākts viedā 

apgaismojuma pilotprojekts –  uz 3 Ķīpsalas ielām tika uzstādīts 61 viedā apgaismojuma 

gaismekļi ar senoriem un kontrolieriem, kuri atbilstoši satiksmes plūsmai pielāgo 

apgaismojuma intensitāti. Pilotprojekts noslēgsies 2024. gadā. 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un operatīvu informācijas apriti, kā arī nodrošinātu 

sadarbību starp Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestādēm, struktūrvienībām, 

kapitālsabiedrībām, aģentūrām un aktīvu atbalstu inovatīvu risinājumu izvietošanai 

viedpilsētas tehnoloģiju pilotteritorijās, ir apstiprināts Rīgas domes priekšsēdētāja rīkojums 

“Par koordinatoriem pilotteritoriju attīstības veicināšanai” 

Kopā ar RTU pārstāvjiem piedalījāmies EIT Climate-KIC organizētajā izglītības 

programmā profesionāļiem par sistēmu pieejas apgūšanu un pielietošanu, pilnveidojot 

pilotteritoriju sadarbības modeli.  

EIT UM 2022. gada Inovāciju uzsaukumā piedalījāmies 4 projektu pieteikumos kā 

konsorciju partneris. No EIT puses tika atbalstīta 3 projektu realizācija. No viena projekta 

konsorcija sastāva izstājās viens no vadošajiem partneriem, kā rezultātā 2023. gadā tiks 

realizēti 2 pilotprojeki: “Piegādes transporta viedā stāvvietu zona” un “Uz skolu ar kājām”. 

EIT UM RAPTOR Pilot 2 programmas ietvaros Rīgā tika īstenots “Novality” viedās 

velonovietnes pilotprojekts, kurā 6 nedēļu garumā Aspazijas bulvāra un Barona ielas 

krustojumā tika testēta viedā velo un elektrisko skrejriteņu novietne, kā arī tai pielāgotā 

aplikācija. Paralēli tika nodrošināta iedzīvotāju un novietnes lietotāju aptauja par šādu 

risinājumu nepieciešamību Rīgā. 

Sagatavots pieteikums dalībai Interreg projektā “Pilsētu sagatavošanās ilgtspējīgai 

mobilitātei pilsētas gaisa telpā (CITYAM)” (PVM ID APS1162). Projekts apstiprināts un tā 

realizācija tiks uzsākta 2023.gadā. 

Apmeklēts Smart City Expo World Congress & Tomorrow. Mobility World Congress 

2021 Barselonā (Spānijā), kurā Rīga kopā ar Liepājas pilsētu un biedrību VEFRESH 

piedalījās Nordic stendā ar saviem izaicinājumiem un risinājumiem. Apmeklējuma mērķis 

bija apzināt, kā veicināt sekmīgas viedās pilsētas ieviešanu un attīstību Rīgas pašvaldībā.  



WWW.RDPAD.LV 

 

15 

 

Infrastruktūras nodevas administrēšana 

1. 2022. gadā saņemti ieņēmumi par Pašvaldības nodevu par infrastruktūras 

uzturēšanu un attīstību Rīgā pēc atlaižu atmaksas EUR 2 616 890,70 apmērā.  

2. 2022. gadā ieviešanā bija 36 Rīgas pilsētas infrastruktūras fonda finansēti projekti, 

no tiem realizēti 9 projekti, savukārt no jauna uzsākti 11 projekti. 

3. 2022. gada līdzekļu izlietojums no Infrastruktūras fonda projektu realizācijai 

sasniedza  EUR 1 350 184,91. 

 

Pilsētvides arhitektūras konkursi un Pilsētas arhitekta dienesta projekti 

Lai padarītu pilsētas centru gājējiem draudzīgāku, plašas satiksmes mierināšanas, tika 

turpināta 2021. gada vasarā uzsāktā gājēju pieredzes uzlabošana Rīgas centra ielu maršrutā 

Vaļņu iela – Brīvības bulvāris – Tērbatas iela – Miera iela – Baznīcas iela. Projekta 

ieviešanas darba grupas uzdevumi bija izvietot labiekārtojuma elementus pilsētas centra 

ielās tādā pašā apmērā kā 2021. gadā, izvērtēt iespējas šos labiekārtojumus saglabāt visa 

gada garumā, kā arī iespēju robežās izvērtēt iespējas papildināt labiekārtotās zonas 

pilsētvidē. 

Ar mērķi izveidot dizaina sistēmu, kas vienkāršotu publiskās ārtelpas projektēšanu, 

uzlabotu to veidojošo elementu funkcionalitāti, kvalitāti un savstarpējo saskaņotību, kā arī 

efektivizētu publiskās ārtelpas apsaimniekošanu, notika darbs pie pilsētvides vadlīnijām un 

labiekārtojuma elementu kataloga. Vadlīnijas un katalogs kalpos kā ērti lietojama un 

vizuāli viegli uztverama rokasgrāmata publiskās ārtelpas projektētājiem un pasūtītājiem, 

saskaņojošajām institūcijām, kā arī jebkuram citam interesentam:  

• Pilsētvides vadlīnijas: apzinātas prioritārās tēmas un uzsākta ielu tipoloģijas 

rokasgrāmatas izstrāde, t.i. priekšizpēte, metodoloģijas sagatavošana un testēšana 

aktuālajos projektos, tēmu apzināšana, pirmās daļas – Rīgas ielu tipoloģijas rokasgrāmatas 

– veidošana. 

• Labiekārtojuma elementu katalogs: notikusi esošās situācijas analīze un Eiropas 

tirgus izpēte, Rīgas mēbeļu komplekta definēšana un kataloga mājas lapas prototipa 

izveide, t.i. standarta elementu un tiem atbilstošo telpisko situāciju definēšana; tehnisko 

specifikāciju un atlases kritēriju izstrādāšana katram elementam; tirgus izpētes veikšana, 

Rīgas pilsētvidei piemērotu elementu atlasīšana. 

Pilsētbūvniecības padome  – koleģiāla institūcija, kuras darbības mērķis ir nodrošināt 

būvniecības procesa kvalitāti un kvalitatīvas pilsētvides attīstību Rīgā, kā arī koordinēt 

attīstības procesus Rīgā, – 2022. gadā 18 sēdēs pieņēmusi lēmumus par ierosinājumiem, 

darba uzdevumiem, redakcijām: lokālplānojumiem – 23 procesos, detālplānojumiem  4 

procesos. Tā izskatījusi arī tādus jautājumus kā darba uzdevums Rīgas vēsturiskā centra un 

tā aizsardzības zonas lokālplānojuma izstrādei, Rīgas pilsētas velosatiksmes attīstības 

koncepcijas aktualizācija 2015.-2030. gadam, Zaķusalas 1. kārtas būvniecības iecere, 

Latviešu strēlnieku laukuma atjaunošana, Latvijas Futbola federācijas stadions Lucavsalā, 

Jāņa Čakstes piemiņas vieta uz AB dambja un Rīgas Celtniecības koledžas nākotnes 

attīstības vīzijas sasaiste ar Akadēmijas laukuma publisko ārtelpu. 

Rīgas domes Pieminekļu padome – konsultatīva institūcija Rīgas pilsētvides kvalitātes 

nodrošināšanai, arhitektūras un vizuālās mākslas projektu un iniciatīvu vērtēšanai saistībā 

ar sabiedrības un kultūrvēsturiskās vides attīstības likumsakarībām – 2022. gadā 6 sēdēs 

izskatījusi jautājumus par pieminekļiem, piemiņas zīmēm un piemiņas vietām: piemineklis 

Aspazijai, skulptūra “Zelta bruņinieks” (izvietošana Vecrīgā), Lāčplēša kara ordeņa 

kavalieriem veltīts piemiņas akmens (Rīgas I Meža kapi),  “Piemineklis padomju 

karavīriem – Padomju Latvijas un Rīgas atbrīvotājiem no vācu fašistiskajiem iebrucējiem” 

(demontāža, jauna nosaukuma piešķiršana, informatīvās plāksnes), Andreja Upīša 



WWW.RDPAD.LV 

 

16 

piemineklis (pārvietošana), Mstislava Keldiša piemineklis (demontāža), piemiņas plāksne 

Jānim Čakstem (pie Rīgas pils), Latgales dārzs (vēsturiskā nosaukuma atgriešana), 

piemiņas akmens Černobiļas katastrofas upuriem (pārvietošana), piemiņas zīme “Svešo 

varai spītējot” Radio ielā, memoriāls “II pasaules kara upuriem” Biķerniekos (informatīvo 

stendu projekta precizējumi), piemiņas vieta HIV/AIDS upuriem, Jāņa Čakstes piemiņas 

vieta uz AB dambja, Viļa Lāča piemineklis (pārvietošana), piemineklis Kārlim Skrastiņam, 

informatīva instalācija pie ēkas A. Čaka ielā 51, džinsu izgudrotāja Jacob Davis skulptūra, 

Pēterim Aigaram (Herberts Tērmanis) un Sirai Jirgensei veltīta plāksne, J. K. Fīlrozes 

piemineklis (atjaunošana Lielajos kapos), piemiņas plāksnes pie Latvijas Nacionālā teātra 

ēkas. 

2022. gada augustā noslēdzās departamenta organizētais Zolitūdes traģēdijas piemiņas 

vietas metu konkursam. Tajā par labāko atzīts  “ALPS ainavu darbnīcas”, dizaina biroja 

“H2E” un konsultāciju aģentūras “Copywriter/Levelup” kopīgi pieteiktais Zolitūdes atceres 

dārzs, kas kalpos kā gaiša piemiņas vieta, kur traģēdijā cietušie un bojāgājušo tuvinieki 

varēs netraucēti vadīt piemiņas brīžus, bet pārējiem iedzīvotājiem tā būs mierīgas atpūtas 

vieta, vienlaikus sniedzot būtiskāko informāciju par notikušo. 

Ar mērķi atrast labāko risinājumu augstvērtīgai publiskai ārtelpai un tās telpiskajam 

akcentam – Teātra laukumam un Aspazijas piemineklim – sagatavota un apspriesta metu 

konkursa programma. Konkurss tiks organizēts 2023.gadā un tā dalībnieku uzdevums būs 

izstrādāt laikmetīgas publiskās telpas dizaina priekšlikumu, kas balstīts vietas vēsturiskajā 

kontekstā, funkcionālajā loģikā un konkursa mērķī un kas stiprinātu vietas identitāti, 

Aspazijas piemiņu, cilvēku savstarpējo mijiedarbību un laukumam piegulošo ēku sasaisti ar 

ārtelpu. 

Ņemot vērā Jāņa Čakstes nozīmīgo lomu Latvijas valsts vēsturē, kā arī ieguldījumu 

valstiskuma veidošanā, dzimusi iniciatīva veidot augstvērtīgu publisko ārtelpu Rīgas centrā, 

kuras tematiskā ievirze ir saistīta ar Latvijas pirmā prezidenta personību un vērtībām. 

Piemiņas vietu plānots izveidot Daugavas kreisajā krastā iepretī Vecrīgai – uz AB dambja. 

2022. gadā izstrādātā un apspriestā ideju konkursa programmā noteikti mērķi: atrast jaunu 

iedvesmojošu ideju augstvērtīgas publiskās ārtelpas izveidei Rīgas centrā, kuras tematiskajā 

ievirzē izmantotas atsauces uz Jāņa Čakstes personību un vērtību mantojumu; radīt īpašu 

publiski pieejamu piemiņas vietu ar īpašu tēlu un noskaņu; saturiski un funkcionāli iesaistīt 

nacionālās identitātes un valstiskas nozīmes simbolus pilsēttelpā; palielināt publiskās 

ārtelpas izmantošanas potenciālu Rīgas vēsturiskā centra tiešā tuvumā, uzlabojot esošo un 

veidojot jaunu labiekārtotu ārtelpu; paplašināt Vecrīgas silueta un panorāmas eksponēšanas 

iespējas; paplašināt Rīgas ūdens telpas un ūdensmalu izmantošanas iespējas; veicināt 

koprades principu iedzīvināšanu sabiedrībai nozīmīgas pilsēttelpas veidošanā, kas sekmētu 

iedzīvotāju līdzdalību un līdzatbildību vides veidošanā un, iespējams, uzturēšanā. 

Ar nolūku izstrādāt priekšlikumus Rīgas pašvaldības publiskās ārtelpas pārvaldības 

modeļa pilnveidošanai 2022. gadā notikušas diskusijas un darbnīcas – departamentā un 

starpinstitucionālā pašvaldības darba grupā –, kurās vispusīgi analizētas iesaistīto institūciju 

esošās un iespējamās funkcijas. Izstrādāta procesa organizācijas shēma — infografika, kas 

ilustrē būtiskākos publiskās ārtelpas projektu attīstības posmu. Definēti kritēriji projektu 

ieceru izvērtēšanai un prioretizēšanai, kā arī priekšlikumi dažādu Rīgas domes 

struktūrvienību darba pilnveidošanai un finansējuma programmu izveidei. 

Ar mērķi uzlabot Rīgas pilsētvides kvalitāti departamenta Rīgas pilsētas arhitekta 

dienests sadarbībā ar Rīgas domes Komunikācijas pārvaldi ir izstrādājis koncepciju Rīgas 

pašvaldības speciālistu un projektētāju izglītošanas programmai ar praktisku ievirzi. Tās 

mērķauditorija ir Rīgas domes departamentu un struktūrvienību darbinieki (PAD, SD, ĪD, 

MVD, TLP), publiskās ārtelpas projektētāji (arhitekti, inženieri, ainavu arhitekti, 

pilsētplānotāji), kā arī citi interesenti (apkaimju biedrības u.c.). Izglītības programma ietver 



WWW.RDPAD.LV 

 

17 

satura moduļus: “Senioriem draudzīga pilsēta”, “Bērniem un pusaudžiem draudzīga 

pilsēta”, “Drošība pilsētvidē”, “Norāžu dizains”, “Rīgas publiskās ārtelpas dizaina vēsture”, 

“Pilsētvide un klimata pārmaiņas”, “Ilgstpējīga būvniecība, ilgstpējīga mobilitāte” un 

“Vides pieejamība”. Pilna Izglītības programma tiks izstrādāta 2023. gadā. 2022. gadā 

pasūtītie un izveidotie materiāli tiks izmantoti pirmo Izglītības programmas pasākumu 

saturiskajam nodrošinājumam.  

Izglītības projekts „Skolnieks. Pētnieks. Pilsētnieks” ir biedrības “Latvijas Arhitektu 

savienība” paspārnē veidota arhitektu iniciatīva, kas uzsākta 2009.gadā, lai apbūvētās vides 

veidošanas mākslā ievadītu bērnus un skolu jauniešus un lai veicinātu nākamo pieaugušo – 

lietotāju, pasūtītāju un likumdevēju – izpratni par arhitektūru un pilsētvidi. 2022. gada 

izglītības programmā tika iekļauti departamenta pasākumi – radošās darbnīcas un pulciņu 

nodarbības Arhitektu namā un Rīgas skolās. Īpaša metodoloģija tika izstrādāta tam, lai 

skolēnus iesaistītu departamenta plānotā ideju konkursa “Jāņa Čakstes piemiņas vieta uz 

AB dambja” sagatavošanā: nodarbībās analizētas tādas Latvijas pirmā prezidenta dzimtas 

pārstāvētās vērtības kā  atvērtība, neatlaidīgs darbs, individuāla atbildība, godīgums, 

pateicība un vēlme dot.  

Ar mērķi iegūt pārskatu par 2021. gadā Rīgā ekspluatācijā nodoto būvju arhitektonisko 

kvalitāti un aktuālajiem vides pieejamības risinājumiem, kas ļauj veikt salīdzinājumu ar 

līdzīgu iepriekšējo gadu pētījumu rezultātiem un izdarīt vispārīgus secinājumus par 

attīstības tendencēm Rīgas arhitektūrā, ko iespējams izmantot atbilstošā komunikācijā, 

veikts Rīgas pilsētas arhitekta dienesta uzdevumā sagatavotais pētījums “Situācijas 

novērtējums Rīgas arhitektūrā 2021. gadā”. Tā daļa veltīta vides pieejamības risinājumiem, 

secinot, ka lielākoties jautājumi ir atrisināti būvnormatīvu prasību robežās. Novērojumi 

liecina, ka tām būvēm, kuru autori universālā dizaina principos nav iedziļinājušies pēc 

būtības, ir zemāka estētiskā kvalitāte, pastiprinot kļūdaino pieņēmumu, ka universālā 

dizaina risinājumi atstāj negatīvu iespaidu uz ēkas vizuālo tēlu. Salīdzinot šī gada pētījuma 

rezultātus ar līdzīgiem iepriekšējo gadu pētījumiem, iespējams secināt, ka izpratne par 

universālā dizaina nozīmi projektēšanā lēni aug. 

 

Arhitektūras un būvniecības joma 

Būvniecības ieceru izskatīšana: 

• 2022. gadā prioritārā kārtībā (“Zaļā koridora” princips; “Zīda ceļš”) tika izvērtēti 

~70 objekti dažādās būvprojektēšanas stadijās Zaļā koridora ietvaros un ~492 saņemtie 

dokumenti Zīda ceļa ietvaros, kā arī izvērtēti un līdzdarbojas depozīta sistēmas ieviešanai 

nepieciešamo būvniecības dokumentācijas apritē ~ 80 objektiem. 

• Turpināts sniegt Rīgas domes Pašvaldības ieņēmumu pārvaldei nepieciešamo 

informāciju un dokumentācijas sagatavošanu zemes vienību  lietošanas mērķu noteikšanai; 

• Tika sniegti lokālplānojumu un detālplānojumu nosacījumi un atzinumi;  

• Dalība komisijās, padomēs, konkursos, projektos:  

a) dalība arhitektūras un  pilsētbūvniecības konkursu žūrijas komisijās – “Latvijas 

Universitātes Akadēmiskā centra teritorijas plānojuma attīstība” Jelgavas ielā 1, 1. 

kārta; Daudzfunkcionālai ēkai Krasta ielā 66; „Zolitūdes traģēdijas piemiņas vieta” 

Priedaines ielā  37; 

b) dalība Zemes komisijā par kompensējamajām zemēm; 

c) dalība Pilsētbūvniecības padomes darbā; 

d) dalība Apstādījumu  saglabāšanas komisijas darbā; 

e) ziņojumu sagatavošana un dalība Būvniecības padomes darbā; 

f) Rail Baltica lokālplānojuma izstrādes darba grupā. 

Vides objekti: 



WWW.RDPAD.LV 

 

18 

1. 2022. gada spēku zaudēja divi tīkla reklāmas līgumi ar vides reklāmas 

uzņēmumiem, tādēļ tika izsludinātas un ir notikušas 2 izsoles par pašvaldībai piederošo 

nekustamo īpašumu daļu nomas tiesību iegūšanu vides reklāmas stendu izvietošanai. Izsoļu 

rīkošana par pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu daļu nomas tiesību iegūšanu vides 

reklāmas stendu izvietošanai ir nozīmīgs solis vides reklāmas jautājumu sakārtošanai 

pilsētā, kas nodrošina gan vienota dizaina risinājumus, gan normatīviem aktiem atbilstošu 

un caurspīdīgu izsoles procedūru. 

2. Ar Rīgas domes 28.04.2021. saistošajiem noteikumiem Nr. 43 “Par kārtību, kādā 

tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība”, būtiski atvieglota ielu tirdzniecības vietu un 

vasaras terašu saskaņošana, vienlaikus samazinot arī saskaņošanai nepieciešamo procedūru 

skaitu. Kopumā aptuveni 55% no iesniegtajiem iesniegumiem nevērtē Departaments, bet 

uzreiz Apkaimju iedzīvotāju centrs, izsniedzot tirdzniecības atļaujas, tādā veidā būtiski 

samazināts administratīvais slogs. 

Lai veidotu harmonisku pilsētvidi, kā arī atvieglotu, t.i., saīsinātu saskaņošanas procesu 

pašvaldības iestādēs, 2022. gadā ir veikti šādi darbi:  

1) Sadarbībā ar Pilsētas Arhitekta dienestu izstrādāts vēl viens parkleta tipveida 

risinājums ar jumtu novietošanai dažāda tipa autostāvvietās (paralēlās, slīpās) Rīgas 

pilsētvidē. 

2) Saglabātas āra vasaras terases, parkletu risinājumi ziemas sezonā (iespēja 

nedemontēt vasaras āra terasi un arī parkletu līdz 2025. gada 31. martam ielu tirdzniecības 

vietas darbības pārtraukšanas gadījumā). 

3) Sadarbībā ar Apkaimju iedzīvotāju centru izstrādātas vadlīnijas pašvaldības 

iekārtotās tirdzniecības vietas vizuālajai identitātei, kā arī sadarbībā ar Pilsētas Arhitekta 

dienestu izvērtēts un akceptēts pašvaldības ielu tirdzniecības iekārtas tipoloģiskais modelis, 

kas tiks novietots 27 vietās Rīgas pilsētvidē. 

4) Izstrādātas izvietojuma shēmas, norādījumi vizuālajai identitātei un izmēriem 

izsoles vietām ielu tirgotājiem Rīgas mežu apsaimniekotajās teritorijās (Vērmanes dārzs, 

Esplanāde, Mežaparks). 

5) Atbalstot amatnieku darbību, izstrādāts koncepts amatnieku ielu tirdzniecības 

vietām Skārņu ielā pie Sv. Pētera baznīcas, kā arī ieviests testa režīmā. 

6) Tikšanās ar uzņēmējiem, skaidroti ielu tirdzniecības saskaņošanas uzlabojumi. 

Pilsētas attīstības departaments ir atvieglojis kārtību, kādā tiek saskaņota pakomātu, 

kafijas automātu un citu līdzvērtīgu iekārtu izvietošana pilsētvidē, turklāt samazināts 

pieteikumu izskatīšanas laiks.  

Adreses un objektu nosaukumi: 

Lai nodrošinātu efektīvu adresācijas objekta identificēšanu pilsētā, Zemes pārvaldības 

nodaļa 2022. gadā ir pieņēmusi 517 lēmumus par adresācijas maiņu Rīgas valstspilsētā, 

vienlaikus piešķirot, mainot vai precizējot  5806 adreses (1131 zemes vienības, 218 ēkas un 

4518 telpu grupas), kā arī likvidējot 358 adreses. 

Rīgas valstspilsētas teritorijā piešķirts Mežataku ielas nosaukums atbilstoši ielas 

sarkanajām līnijām uz zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 01001201319; 

01001202402), sarkano līniju posmam bez nosaukuma piešķirts Zentas Mauriņas ielas 

nosaukums, Maskavas dārzs pārdēvēts par Latgales parku un veikta vairāku ielu 

pārdēvēšana: 

1) Par godu Ukrainas varonīgajai cīņai pret Krievijas Federācijas uzsākto karu 

2022. gadā Antonijas ielas posms no Kalpaka bulvāra līdz Nikolaja Rēriha ielai pārdēvēts 

par Ukrainas neatkarības ielu; 

2) Imulas ielas posms no Kantora ielas līdz Amulas ielai pārdēvēts par Cīravas ielu; 

3) Detlava Brantkalna ielas posms pārdēvēts par Annas Brigaderes ielu; 

4) Detlava Brantkalna ielas posms pārdēvēts par Vizmas Belševicas ielu; 



WWW.RDPAD.LV 

 

19 

5) Valentīna Pikuļa aleja pārdēvēta par Birutas Baumanes aleju; 

6) Valentīna Pikuļa taka pārdēvēta par Birutas Baumanes taku; 

7) Staraja Rusas iela pārdēvēta par Hugo Celmiņa ielu; 

8) Akadēmiķa Mstislava Keldiša iela pārdēvēta par Brāļu Kaudzīšu ielu. 

Atbilstoši nodaļas kompetencei Zemes pārvaldības nodaļa 2022. gadā izdevusi 185 

lēmumus par zemes ierīcības projekta nepieciešamību un nosacījumus zemes ierīcības 

projektam, 76 lēmumus par blakus esošu zemesgabalu apvienošanu, neizstrādājot zemes 

ierīcības projektu, apstiprinājusi 181 zemes ierīcības projektu un saskaņojusi 952 

apgrūtinājumu plānus. 

 

Būvprojektu tiesiskuma izvērtēšana 

• sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošana – Departamenta pārstāvis 2022.gadā 

piedalījās Departamenta organizētajā BIS lietošanas video pamācību filmēšanas procesā, 

ierakstot video pamācību būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildes atzīmes veikšanai.  

• pilnveidota sadarbība ar citām institūcijām un sniegto pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošana  

• 2022.gadā salīdzinot ar 2021.gadu iesniegumu skaits par būvatļaujas derīguma 

termiņa pagarināšanu pieauga par aptuveni 80%. 

 

Būvniecības kontrole 

2022.gadā Departaments turpināja objektu pieņemšanas procesa kārtību objektiem, 

kuru būvniecības process atbilst “Zaļā koridora” (jaunu trešās grupas ēku un otrās grupas 

daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku virs 100 dzīvokļiem būvniecībai) un “Zīda ceļa” 

(vienkāršotās būvniecības kārtības paskaidrojuma raksti un apliecinājuma kartes) statusam, 

kas būtiski ir samazinājis objekta nodošanas procesa laiku un “Zaļā koridora” gadījumā 

nekustamo īpašumu attīstītājiem deva būtisku priekšrocību. 

2022. gadā ir pieņemti ekspluatācijā kopumā 677 būvobjekti, kuriem būvniecības 

procesa uzsākšanai bija nepieciešama būvatļauja ar izpildītiem projektēšanas un būvdarbu 

nosacījumiem. No tiem nozīmīgākie: „Vietējās nozīmes kultūras centra „Integrālās 

izglītības institūta” ēku komplekss” Ogļu ielā 12A, Rīgā, „Augusta Deglava ielas satiksmes 

pārvada pārbūve” Augusta Deglava ielā, Rīgā, „Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamā ēka” 

Mazajā Stērstu ielā 4, Rīgā, „Biroju ēkas jaunbūve”, Stigu ielā 14, Rīga, „Plūdu risku 

novēršanas pasākumu īstenošana Rīgā, Bolderājā pie Buļļupes ietekas Daugavā. I un III 

kārta”, „Noliktavu un biroju ēkas jaunbūve. Automašīnu stāvlaukums. Garāžas ēkas 

nojaukšana” Atlasa ielā 12, Rīgā, "Daudzdzīvokļu dzīvojamā ēka" Ieriķu iela 18 un 22, 

Rīgā, “Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas” Hipokrāta ielā 24, Rīgā, “Daudzstāvu 

daudzdzīvokļu dzīvojamā ēka” Rūpniecības ielā 27, Rīgā, ”Mehāniskās darbnīcas pārbūve 

un pielāgošana siera ražošanas vajadzībām” Rājumsila ielā 27, Rīgā, “Daudzdzīvokļu 

dzīvojamā māja” Vesetas ielā 6, Rīgā, “Noliktavas ēkas pārbūve” Ziepniekkalna iela 21B, 

Rīgā, “Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas. I kārta” Dzelzavas ielā 110, Rīgā, 

““Grīziņkalna kolizeja” īslaicīga izbūve” Jāņa Asara ielā 24, Rīgā, “Mazstāvu 

daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas jaunbūve, esošās ēkas kad Nr. 01000590031001 

nojaukšana” Baložu ielā 9, Rīgā, “Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas tuneļa 

un NMPUK piebraucamo ceļu pārbūve” Hipokrāta ielā 2 un Hipokrāta ielā 4, Rīgā, 

“Noliktavas jaunbūve” Bauskas ielā 60, Rīgā u.c. 

Ministru kabineta 19.08.2014. noteikumu Nr. 500 „Vispārīgie būvnoteikumi” paredz 

maksimālo būvdarbu veikšanas laiku, kas ir astoņi gadi no atzīmes saņemšanas būvatļaujā 

par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi (pieci gadi – būvēm, kurām tika novērtēta 

paredzētās darbības ietekme uz vidi). Tā kā noteikumi stājās spēkā 01.10.2014., tad 

terminēto būvatļauju, kurās netika norādīts termiņš, kad objekts jānodod ekspluatācijā, 



WWW.RDPAD.LV 

 

20 

maksimālais būvdarbu veikšanas ilgums ir 01.10.2022. Likuma “Par nekustamā īpašuma 

nodokli” 3. panta 16. daļa noteic, ka būvi, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos 

noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa 

izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, apliek ar 

nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā, ja to ir noteikusi pašvaldība savos 

saistošajos noteikumos. Ņemot vērā šo normatīvajā regulējumā noteikto kārtību, 

Departaments 2022. gadā apkopoja informāciju par objektiem, kuru maksimālais būvdarbu 

veikšanas termiņš beidzas 01.10.2022. Šādu objektu kopējais skaits ir aptuveni 12500. 

Departaments uzsāka šo objektu apstrādi, izvērtējot katra objekta būvniecības stadiju un 

veidu, un sāka sniegt Pašvaldības ieņēmumu pārvaldei informāciju par objektiem, kuriem ir 

piemērojams paaugstināts nodoklis. 

Ekspluatācijā nodoto ēku ekspluatācijas kontroles ietvaros 2022. gadā turpināts apzināt 

neatbilstošā tehniskā stāvoklī esošās ēkas/to daļas, apsekojot tās, kā arī vērtējot saņemtos 

tehniskās apsekošanas atzinumus. 2022. gadā pieņemti 31 lēmums par lietošanai bīstamas 

ēkas daļas ekspluatācijas pārtraukšanu un 7 lēmumi par lietošanai bīstamu ēku 

ekspluatācijas pārtraukšanu, vienlaikus uzdodot ēku īpašniekiem, ievērojot būvniecību 

regulējošo normatīvo aktu prasības, novērst konstatēto bīstamību. 

Pārbaudīta 76 administratīvo aktu (turpmāk – AA) par bīstamo ēku ekspluatācijas 

pārtraukšanu izpilde. No tiem 39 AA izpildīti pilnībā (pārsvarā demontētas ēkas vai veikta 

konservācija – neekspluatē); 17 izpildīti daļēji (pārtraukta ekspluatācija, bet nav veikta 

konservācija vai nav iesniegts TAA); nav izpildīti – 21 AA (turpina ekspluatēt). 

Departamenta amatpersonas, veicot būvniecības kontroli, kā arī kontrolējot būvju 

ekspluatācijas atbilstību būvniecību regulējošo normatīvo aktu prasībām, 2022. gadā 

turpināja sadarboties ar Rīgas pašvaldības policiju (turpmāk – Policija) un Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestu. 

2022. gadā Departamenta būvinspektori veikuši 2646 būvju pārbaudes, no kurām 716 

gadījumos konstatēta patvaļīga būvniecība. 

2022. gadā Departamentā ir uzsāktas un izskatītas 255 administratīvā pārkāpuma lietas. 

Piemēroto naudas sodu apmērs – 61 175 EUR; izbeigtas 32 lietas; piemēroti 32 

brīdinājumi.  

 

Vides objektu kontrole  

Departaments izskatījis 2104 iesniegumus par koku ciršanu pašvaldības teritorijā un 

sagatavojis izskatīšanai Rīgas domes Apstādījumu saglabāšanas komisijā 1544 jautājumus 

saistībā ar koku ciršanu būvniecības vai teritorijas kopšanas nolūkā un maksājumu 

aprēķināšanai par dabas daudzveidībai nodarītajiem zaudējumiem.  

2022. gadā organizētas 40 publiskās apspriešanas par koku ciršanu, dodot iespēju 

iedzīvotājiem izteikt viedokli un ņemt dalību pilsētai būtisku jautājumu izlemšanā.  

Veicot Rīgas domes saistošo noteikumu ievērošanas kontroli, Departamenta 

amatpersonas 2022.gadā uzsākušas 907 administratīvā pārkāpuma lietas. 

 

Patvaļīgās būvniecības radīto seku novēršana 

2022.gadā turpināta administratīvo lietu par patvaļīgās būvniecības radīto seku 

novēršanu izskatīšana, kontrole, piespiedu izpilde, izbeigšana; administratīvo pārkāpumu 

lietu sagatavošana izskatīšanai administratīvajā komisijā, juridisko un fizisko personu 

iesniegumu izskatīšana un atbilžu sagatavošana.    

2022.gadā tika sagatavoti 569 izpildrīkojumi par kopējo piespiedu naudas summu – 

66 960 EUR, kas salīdzinājumā ar 2021. gadā piemēroto piespiedu naudu 50 969 EUR 

apmērā ir par 24% vairāk. No 2022. gadā izrakstītajiem izpildrīkojumiem piespiedu naudu 

32 470 EUR apmērā administratīvo aktu adresāti samaksājuši labprātīgi, savukārt 19 075, 

file:///C:/Users/darja.sejane/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/MKDMME5G/Vadības%20%20ziņojums_2022_.doc%23https:/likumi.lv/ta/id/43913%23p3
file:///C:/Users/darja.sejane/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/MKDMME5G/Vadības%20%20ziņojums_2022_.doc%23https:/likumi.lv/ta/id/43913%23p3


WWW.RDPAD.LV 

 

21 

93 EUR piedzīti ar zvērinātu tiesu izpildītāju palīdzību, tādējādi uz šī ziņojuma 

sagatavošanas brīdi no izrakstītajiem izpildrīkojumiem iekasēti 51 545,93 EUR.   

Pēdējo gadu laikā lēmumi par patvaļīgās būvniecības radīto seku novēršanu tiek 

iekļauti būvinspektoru sagatavotajos atzinumos, taču ir lietas, kurās vēsturiski nav pieņemti 

lēmumi par seku novēršanu, vai kuras ir mainījies nekustamā īpašuma īpašnieks vai citu 

iemeslu dēļ lēmums par patvaļīgās būvniecības radīto seku novēršanu nav iekļauts 

atzinumā, tādējādi 2022. gadā ir izdoti 168 administratīvie akti par patvaļīgās būvniecības 

radīto seku novēršanu (2021.gadā ir izdoti 134 šādi administratīvie akti). Ar mērķi sakārtot 

administratīvās lietas saistībā ar patvaļīgo būvniecību un izbeigt lietas, kurās patvaļīgās 

būvniecības radītās sekas ir novērstas, 2022.gadā ir pieņemti 80 lēmumi par administratīvo 

lietu izbeigšanu, salīdzinājumā - 2021.gadā tika pieņemti 76 šādi lēmumi. 

2022. gadā ir sagatavoti 33 administratīvie akti par 3. personas statusa noteikšanu 

(2021. gadā šādi administratīvie akti  tika sagatavoti 62), kā arī 248 vēstules citām valsts un 

pašvaldību iestādēm, tiesām un 2031 atbildes vēstules uz citu iestāžu vai iedzīvotāju 

iesniegumiem. 

2022. gadā ir sagatavotas izskatīšanai 1250 administratīvo pārkāpumu lietas. 

Vietējais ģeodēziskais tīkls 

2022.gadā turpinājās plānveidīga Rīgas vietējā ģeodēziskā tīkla (turpmāk – VT) 

pilnveidošana: 

• ar Rīgas domes Satiksmes departamentu (turpmāk – RDSD) un mērniecības firmu 

SIA “Ģeodēzists” noslēgts trīspusējs līgums par Centrs 3 teritorijas pilnveidošanu, lai 

atjaunotu VT segmentu, kas iznīcināts ielu seguma maiņas dēļ un vienlaicīgi nodrošinātu ar 

pilnveidotiem VT punktiem blīvi apbūvēto teritoriju centrā, kur agrāk nebija VT punktu 

(Miera iela, Mēness iela, Šarlotes iela, Cēsu iela). 2022.gadā veikta punktu ierīkošana (121 

punkts), nivelēšana, tahimetriskie gājieni; 

• pabeigti 2021.gadā uzsāktie ģeodēziskie darbi un saņemti pozitīvi atzinumi no 

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (turpmāk – LĢIA) par VT segmenta A. Čaka 

ielā un VT segmenta Avoti – Grīziņkalns pilnveidošanu; 

• pilnā apjomā izpildīti ģeodēziskie darbi un atjaunoti iznīcinātie VT punkti Viestura 

prospektā un Kalnciema – Melnsila ielas krustojumā; 

• ierīkoti grunts punkti Čuguna ielā un uzsākta būvprojekta veloceliņa būvniecība 

Imanta – Bolderāja realizācijas gaitā iznīcināto VT punktu atjaunošana. 

Veikta VT punktu ārkārtas inventarizācija, kurā konstatēts, ka no 1044 apsekotajiem 

punktiem apvidū labā stāvoklī ir 1012 VT punkti, bet 32 VT punkti ir iznīcināti. Par 

iznīcinātiem punktiem sastādīti “Akti par ģeodēziskā punkta iznicināšanu”. Visas VT 

punktu stāvokļu izmaiņas reģistrētas VT datu bāzē, un informācija par izmaiņām sniegta 

Rīgas domes Finanšu departamentam.  

Būvniecības informācijas sistēmā (BIS) pēc lietotāja pieprasījuma sagatavoti tehniskie  

noteikumi, ja būvniecības process skar VT punktu vai tā aizsargjoslu un ir nepieciešams 

VT saglabāt, pārvietot, iznīcināt un atjaunot. Kopā izsniegti 197 (2021.gada – 172) 

tehniskie noteikumi un saskaņoti 189 (2021.gadā – 83)  būvniecības projekti, kā arī 

sagatavoti 15 (2021. gadā – 0) atzinumi par būves gatavību ekspluatācijai. 

Nodrošināta aktuāla informācijas par VT Departamenta mājaslapā www.rdpad.lv.  

GNSS EUPOS-RĪGA tīkla (turpmāk – EUPOS-RĪGA) modernizācijas un attīstības 

procesa ietvaros, 2022.gadā veikts iepirkums, kurā iegādāts jauns bāzes stacijas uztvērēja ar 

programmatūru un antenu komplekts (turpmāk – Iekārtas), lai veiktu tehniski un morāli 

novecojušo iekārtu nomaiņu, kuras uzstādītas 2006.gadā. Veikti tehniskie uzlabojumi 

Jūrmalas bāzes stacijā, lai nodrošinātu drošu un nepārtrauktu interneta savienojumu. Līdz 

2023. gadam pagarināta GEO++ GNSMART programmatūras licence, kas ļaus EUPOS-



WWW.RDPAD.LV 

 

22 

RĪGA tīkla lietotājiem saņemt reālā laika korekcijas (turpmāk- RTK) labojumus. 2022.gadā 

noslēgti 2 jauni abonēšanas līgumi par EUPOS-RĪGA tīkla datu pakalpojumu izmantošanu 

un izveidoti 8 jauni lietotāju profili. Savukārt, pēc klientu pieprasījuma 9 reizes izsniegti 

RTK dati no EUPOS-RĪGA servera un sniegtas atbildes uz mērnieku jautājumiem pa 

tālruni.  

 

Ģeotelpiskās informācijas aprite 

GEO RĪGA iekšējais portāls 

2022.gadā turpināts attīstīt pašvaldības vienotās ģeotelpiskās informācijas sistēmas 

GEO RĪGA iekšējo portālu. Papildus jau iepriekš publicētajām 8 tematiskajām lietotnēm 

izveidotas vēl 2 jaunas tematiskās lietotnes – Investīciju plāns un Satiksme un mobilitāte.  

Investīciju plāna lietotnē publicēts Rīgas attīstības programmas 2022. – 2027. gadam 

Investīciju plāns, kurā vizualizēts plānoto infrastruktūras projektu konkrēts novietojums 

valstspilsētas teritorijā. Projekti ir grupēti atbilstoši Attīstības programmas 2027 

Stratēģiskajā daļā definētajām prioritātēm. 

Tematiskajā lietotnē Satiksme un mobilitāte vienā vietā sagatavoti un publicēti 

telpiskie dati par sabiedrisko transportu (maršruti, pieturvietas), veloinfrastruktūru, 

luksoforu atrašanās vietām, esošajiem ielu remontdarbiem un satiksmes ierobežojumiem, 

Rail Baltica informāciju u.c.  

2022.gadā ar jauniem datu slāņiem papildinātas arī iepriekš sagatavotās tematiskās 

lietotnes, t.sk. Īpašumu pārvaldība ar datu slāņiem Funkcijām nepieciešamās zemes, SIA 

“Rīgas meži” apsaimniekošanā nodotās dārzu un parku teritorijas, Pašvaldības darījumi ar 

nekustamo īpašumu, tādējādi pilnā apmērā publicējot RD Īpašuma departamenta rīcībā 

esošo informāciju par valstpilsētas pašvaldības īpašumiem. Lietotne Rīgas valstspilsētas 

ģeotelpiskie dati papildināta ar Apkaimju iedzīvotāju centru atbildības teritorijām, 

Pastāvīgo iedzīvotāju skaits 2021.gadā pēc reģistrētās dzīvesvietas, 2021.gada Trokšņu 

kartēšanas datiem. Ortofotokaršu lietotnē, kā arī citās tematiskajās lietotnēs, pievienota 

ortofotokarte, ko sagatavojusi LĢIA no 2021.gada aerofotografēšanas materiāliem. 

Lietotne Vides dati, sadarbībā ar RD Mājokļa un vides departamentu, papildināta ar šajā 

departamentā uzturētajiem telpiskajiem datiem – Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

infrastruktūras objekti, Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošana, Koku 

inventarizācija, Pilsētas pļavas, Mežaparki, kā arī ar citās iestādēs uzturētajiem telpiskajiem 

datiem – Invazīvās sugas, Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas, Aizsargājamās 

dzīvotnes. 

2022.gadā iekšējo portālu GEO RĪGA apmeklējuši 3156 unikāli lietotāji, apskatot 

tematiskās lietotnes 40 852 reizes. Populārā lietotne bijusi Rīgas valstspilsētas ģeotelpiskie 

dati, kas lietota 32 542 reizes.   

GEO RĪGA publiskais portāls 

2022.gadā sākumā izveidota portāla GEO RĪGA infrastruktūra ārpus Rīgas domes 

ugunsmūra Azur mākoņvides risinājumā. Integrēti ArcGIS produkti un rīki GEO RĪGA 

ārējā portāla saskarnes izveidei. Izveidotas gan testa, gan produkcijas vides. Ģeotelpisko 

datu servēšanas nodrošināšanai, kā arī telpisko datu atvēršanas vajadzībām iegādāts un 

konfigurēts geoserver veikti testi ar OSM un ortofotokartēm. Plānots sākt datu atvēršanu 

mašīnlasāmos formātos 2023.gada pirmajā pusgadā. 

Ārējā portāla GEO RĪGA izveides vajadzībām veikta ģeotelpisko vektordatu datu 

migrācija, nodrošināti regulāri automatizēti datu aktualizēšanās procesi. Sagatavoti un 

publicēti datu servisi, izmantojot gan PostgreSQL datubāzi, gan arī geoserver. Sagatavota 

GEO RĪGA ārējā portāla lietotāju saskarne gan portāla testa, gan produkcijas vidē, pašiem 

(departamenta speciālisti) izstrādājot gan vizuālos, gan arī funkcionālos risinājumus. 

Sagatavotas un publicētas sešas tematiskās lietotnes/kartes – Rīgas pamatdati, Teritorijas 



WWW.RDPAD.LV 

 

23 

plānojumi, Pašvaldības īpašumi, Ģeodēziskie tīkli, Vides dati, Satiksme un mobilitāte. 

Tāpat sagatavota arī atsevišķa portāla sadaļa 3D RĪGA, kurā publicēts LĢIA sagatavotais 

Rīgas realitātes modelis un LOD2 modeļi atsevišķām Rīgas apkaimēm. Papildus sagatavots 

un publicēts GEO RĪGA interneta vietnes informatīvais saturs, t.sk. lietotāja rokasgrāmata 

ar video demonstrācijām. 

 

Datu aprite un sadarbība 

Datu aprite 

Izsniegtas 25 licences ģeotelpisko datu izmantošanai juridiskām personām un 

studentiem ģeotelpisko datu izmantošanai diplomdarbu vai studiju darbu izstrādei. Tāpat 

veikta telpisko datu atlase, sagatavošana un izsniegšana Departamenta citu struktūrvienību 

funkciju veikšanai – metu konkursiem, projektu pieteikumu izstrādēm u.c. 

Sadarbība 

2022.gadā iekšēji Rīgas valstspilsētas pašvaldībā visaktīvākā sadarbība bija ar Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības aģentūru “Rīgas digitālā aģentūra” pašvaldības vienotās 

ģeotelpiskās informācijas sistēmas GEO RĪGA attīstībā – gan iekšējā portāla papildināšanā, 

gan arī publiksā portāla izstrādē.  

Strukturētu un aktuālu pašvaldības spēļu laukumu datu radīšanai un pieejamībai gan 

spēļu laukumu apsaimniekotājiem, gan arī sabiedrībai sadarbībā ar Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības aģentūru “Rīgas digitālā aģentūra”, RD Teritorijas labiekārtošanas pārvaldi, 

RD Mājokļu un vides departamentu un SIA “Rīgas meži” izstrādāta vienota spēļu un rotaļu 

laukumu datubāze, kas ļauj iesaistītajām pusēm ne tikai aplūkot interesējošo informāciju 

vienā vietā, bet arī uzturēt un papildināt to vienotā strukturētā datubāzē.  

Sadarbībā ar RD Mājokļu un vides departamentu uzsākts ģeotelpiskot, pielāgot un 

publicēt portālā GEO RĪGA informāciju, kas saistīta ar RD Mājokļa un vides departamenta 

funkciju izpildi.  

Sadarbībā ar RD Īpašuma departamentu turpināts ģeotelpiskot, pielāgot un publicēt 

portālā GEO RĪGA informāciju par Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumiem, novēršot 

Valsts kontroles aizrādījumus par minētās informācijas pārraudzību un pieejamību 

sabiedrībai.  

Sadarbībā ar RD Labklājības departamentu turpināts papildināt un aktualizēt veselīgās 

atpūtas vietu ceļvedī “Esi kustībā Rīgā!”. Turpināts katru mēnesi uzturēt un aktualizēt 

telpisko informāciju par veselības veicināšanas pasākumiem projektam “Veselīgs rīdzinieks 

veselā Rīgā”. 

Sadarbība ar RD Teritorijas labiekārtošanas pārvaldi, RD Izglītības, kultūras un sporta 

departamentu, RD Mājokļu un vides departamentu un Rīgas Enerģētikas aģentūru, Rīgas 

pašvaldības policiju, sniedzot  konsultācijas, iesakot labākos tehniskos risinājumus dažādu 

ģeotelpisko datu radīšanā, strukturēšanā un uzturēšanā.  

Turpināta pieredzes apmaiņa ar valstspilsētas pašvaldības SIA “Rīgas meži” un Rīgas 

brīvostas pārvaldi dažādu ĢIS risinājumu izmantošanā funkciju izpildē un ģeotelpisko datu 

sagatavošanā un uzturēšanā. Iesāktas sarunas par efektīvāku ģeotelpisko datu apmaiņas 

izveidi.  

Turpināta sadarbība ar LĢIA, Dabas aizsardzības pārvaldi, kā arī ar Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministriju aktuālo šo iestāžu uzturēto ģeotelpisko datu saņemšanā 

dažādos datus formātos – gan vektordatos, gan rastra datos, kā arī kā tīmekļa pakalpes.  

Turpinājās datu apmaiņa un sadarbība ar inženiertīklu turētājiem, gan veicot objektu 

apsekojumus apvidū,  gan kamerāli pārbaudot un salīdzinot topogrāfiskos plānus un 

informāciju datubāzēs. Aktīva sadarbība un komunikācija notiek darbos un aktivitātēs, kas 

saistītas ar VT uzturēšanu un uzraudzību, t.sk. ar mērniekiem un mērniecības uzņēmumiem 



WWW.RDPAD.LV 

 

24 

par VT atjaunošanu, projektētājiem un būvniekiem par VT saglabāšanu un saglabāšanas 

nosacījumiem. 

Apmeklēts Eiropā otrs lielākais un zināmākais starptautiskais pasākums 

ģeoinformātikas un zemes pārvaldības nozarē – GEO Business 2022, Londonā, kura laikā 

norisinājās gan starptautiska ģeoproduktu un risinājumu izstāde, gan arī semināri, darba 

grupas un forumi par jaunākajiem sasniegumiem nozarē, uzņēmumu uzstāšanās, kurās, 

interesenti tika iepazīstināti ar uzņēmumu produktiem, pakalpojumiem un tehniskajiem 

risinājumiem. 

2022.gada oktobrī Essenē, Vācijā apmeklēta Eiropā lielākā un pazīstamākā 

starptautiskā izstāde ģeodēzijas, ģeoinformātikas un zemes pārvaldības nozarē – 

INTERGEO. Izstādē galvenā uzmanība tika vērsta uz augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas datubāzes izveidošanas risinājumiem, digitālajiem dvīņiem un pilsētu 3D 

modeļiem ar detalizācijas pakāpi LOD2+. 

 

Ģeotelpiskās informācijas pakalpojumi 

2022.gadā ieņēmumi no ģeotelpiskās informācijas pakalpojumiem veidoja EUR 

180 643,16 kas ir par EUR 6 019,84 mazāk nekā 2021.gada ieņēmumi. Ieņēmumi par 

ģeotelpiskās informācijas pakalpojumi ir cieši saistīti ar ekonomikas, t.sk. būvniecības 

intensitāti – tās pieaugumu vai mazināšanos. Ieņēmumu izmaiņas visticamāk saistīts ar 

epidemioloģisko situāciju valstī un ieviestajiem ierobežojumiem.  

Turpināts klientu apkalpošanu, konsultācijas un pakalpojumu sniegšanu nodrošināt 

attālināti, izmantojot iepriekšējos gados izveidotos e-pakalpojumus, tādejādi  neradot 

būtiskas problēmas informācijas saņemšanā un sniegšanā ne klientiem, ne arī darbiniekiem. 

Ģeotelpiskās informācijas izsniegšanu organizējām, izmantojot mākoņvides lejupielādes 

pakalpojumus.   

Pakalpojumu sniegšana turpināta, ievērojot visus noteiktos izpildes termiņus, arī 

neplānoti lielie pieprasījumi, kas saistīti ar Rail Baltica dzelzceļa līnijas projektēšanu, 

reklāmas vietu izsolēm uz valstspilsētas pašvaldībai piederošajām zemes vienībām un SIA 

“Rīgas ūdens” pasūtījumiem.  

2022. gadā sniegto pakalpojumu statistika: 

• būvju situācijas plāna izsniegšana – saņemti un apstrādāti 1 510 iesniegumi; 

• Rīgas pilsētas ielu sarkano līniju lejupielāde – e-pakalpojuma ietvaros saņemts 591 

pieprasījums, katrs pieprasījums rezultējies ar datu kopas automātisku lejupielādi; 

• augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas (turpmāk – ADTI) datubāzē 

reģistrēti topogrāfiskie plāni par 1 966 objektiem (kopā aktualizēta informācija par 1944,80 

ha); 

• izsniegta topogrāfiskā informācija no ADTI datubāzes – saņemti 3004 pieprasījumi 

un izsniegta 5061 planšete gan e-pakalpojuma valsts vienotā ģeoportālā www.geolatvija.lv, 

gan priekšapmaksas pakalpojuma, ko sniedz Departamenta darbinieki, ietvaros.  

Sniegtas 1 395 konsultācijas par inženiertīklu esamību zemes vienībās.  Sniegta 101 

konsultācija par vēsturiskajām adresēm un gruntsgabalu numuriem. Papildus publiskajiem 

pakalpojumiem regulāri sagatavota ģeotelpiskā informācija un kartogrāfiskie materiāli 

citām Departamenta un pašvaldības struktūrvienībām.  

2022. gadā izvērtēti 4825 izpildmērījumi, no kuriem 4813 reģistrēti augstas 

detalizācijas topogrāfiskās informācijas datu bāzē, kas ir par 24% vairāk nekā 2021. gadā. 

Ilgtermiņa tendence joprojām liecina par stabilu izpildmērījumu veikšanas pieaugumu. 

Kopš 2014. gada izvērtēto un augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datu bāzē 

reģistrēto izpildmērījumu skaits pieaudzis  par 93%. Ieņēmumi no izpildmērījumu 

izvērtēšanas 2022. gadā ir bijuši aptuveni 125 450 EUR. 

http://www.geolatvija.lv/


WWW.RDPAD.LV 

 

25 

Rīgas pilsētas pašvaldības administratīvās teritorijas digitālā dvīņa projekta ietvaros 

pabeigta līguma izpilde par Vecrīgas un atsevišķu Rīgas pilsētas teritoriju 3D uzmērīšanu 

ar lāzerskenēšanas un fotogrammetrijas metodēm un 3D modelēšanu. 

 

Sabiedrības informēšana un iesaiste 

Informācija par Departamenta darbību, plānotajiem, pieņemtajiem lēmumiem, rīcībām 

un cita aktuālā informācija sagatavota regulāri un publicēta gan Departamenta uzturētajās 

tīmekļa vietnēs (rdpad.lv, apkaimes.lv, sus.lv), gan medijos, kā arī Rīgas domes sociālo 

tīklu vietnēs Facebook un Twitter. Informācija plašsaziņas līdzekļiem tiek publicēta arī 

riga.lv.  

Ņemot vērā, ka 2022. gadā turpinājās vairāki Departamenta vadītie projekti (Rail 

Baltica dzelzceļa trases teritorijas lokālplānojuma izstrāde, Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plānā iekļauto inrafstruktūras projektu priekšizpēte u.c., Rīgas teritorijas 

plānojuma pilnveidošana, Rīgas attīstības programmas sagatavošana u.c.), Departamenta 

speciālisti īstenojuši virkni sabiedrības informēšanas un iesaistes pasākumus gan klātienē, 

gan attālināti.  

Kopš 2022. gada 25. aprīļa, kad tika ieviesta centralizēta identitāte, apvienojot dažādu 

departamentu sociālo tīklu kontus, būtiskākās Departamenta aktualitātes tiek publicētas 

pašvaldības kontā “Rīga”, kas lasāms sociālo tīklu vietnēs Facebook, Twitter un Instagram 

un kontā “Rīga attīstās”, kas ir atrodams Facebook un Twitter vietnēs. Tajā ir publicēti 

jaunumi par Departamenta īstenotajiem projektiem,  attīstības plāniem un sabiedriskajām 

apspriešanām pirms attīstības ieceru īstenošanas. 

Kopējais sekotāju skaits “Rīga attīstās” kontiem uz 2023.gada februāra nogali ir 

Facebook 4868 un Twitter 7032 sekotāji. 

Lai nodrošinātu sabiedrības informēšanu, kā arī nodrošinātu atgriezenisko saiti ar 

sabiedrību, Departaments 2022. gadā aktīvi sadarbojies ar mediju pārstāvjiem, gan regulāri 

sniedzot informāciju preses relīžu formātā, intervijas, komentējot aktivitātes, pasākumus 

u.tml. 

 

Līdzdalība starptautiskos projektos, organizācijās un starptautiskā sadarbība 

Departamenta speciālisti 2022. gadā piedalījās šādos starptautiskās sadarbības 

veicināšanas pasākumos: 

• Dalība Union of Baltic Cities Comission “Planning Cities” plānojot komisijas darbu 

un organizējot tās aktivitātes.  

• Dalība vadības grupas sanāksmē Ķīlē, sadarbībā ar Comission “Smart and 

Prospering Cities” rīkotajā seminārā “Nākotnes rajons” (District of the Future), kā arī 

komisijas rīkotajā vebinārā par energoresursu krīzes ietekmi uz pilsētu attīstību. 

• Dalība Eiropas lielo metropoļu tīklā - METREX. No Stokholmas reģiona pārņemta 

METREX Ziemeļu un Baltijas metropoļu sadarbības tīkla koordinēšana, nosakot dienas 

kārtību un vadot sanāksmes. 2022.gadā organizēta un vadīta viena sanāksme.  

• Dalība Baltijas pilsētu savienības (UBC) Ilgtspējīgas attīstības komisijas 

konsultatīvajā padomē.   

• Dalība “vice-chair Low emission zone” darba grupā Eurocities platformā, kurā 

regulāri notiek diskusijas un semināri par platformas dalībnieku zemo emisiju zonu 

ieviešanas pieredzi.  

• Kopā ar RTU pārstāvjiem dalība EIT Climate-KIC organizētajā izglītības 

programmā profesionāļiem par sistēmu pieejas apgūšanu un pielietošanu, pilnveidojot 

pilotteritoriju sadarbības modeli; 

• Dalība EIT UM 2022. gada Inovāciju uzsaukumā 4 projektu pieteikumos kā 

konsorciju partneris. No EIT puses tika atbalstīta 3 projektu realizācija; 



WWW.RDPAD.LV 

 

26 

• Dalība EIT UM RAPTOR Pilot 2 programmā, kuras ietvaros Rīgā tika īstenots 

“Novality” viedās velonovietnes pilotprojekts. 

Būvniecības tiesiskuma uzraudzība 

2022.gadā Departaments turpināja veikt būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzības 

funkcijas. 

Departaments kopumā izdevis 869 lēmumus, no kuriem: 

• 122 administratīvie akti, ar kuriem atstāti spēkā gan Rīgas pilsētas būvvaldes, gan 

Departamenta pieņemtie lēmumi; 

• 66 administratīvie akti par Rīgas pilsētas būvvaldes un Departamenta pieņemto 

lēmumu atcelšanu sakarā ar materiālo un procesuālo tiesību normu pārkāpumiem; 

• 141 starplēmumi; 

• 63 cita veida galīgie lēmumi administratīvajās lietās; 

• 193 tiesvedības dokumenti (paskaidrojumi, apelācijas un kasācijas sūdzības u.c.); 

• kā arī sagatavotas 47 dienesta vēstules un cita veida sarakstes dokumenti 

būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzības procesā; 

• 63 lēmumi par infrastruktūras nodevu; 

• 81 atbildes juridiskajām un fiziskajām personām par juridiskiem jautājumiem; 

• 90 lēmumi par administratīviem pārkāpumiem. 

Departamenta pārziņā atrodas 72 tiesvedības lietas. 

Departaments ir gatavojis dienesta vēstules, priekšlikumus, sniedzis skaidrojumus un 

atzinumus Ekonomikas ministrijai, VARAM un citām valsts un pašvaldību institūcijām 

jautājumos, kas saistīti ar teritorijas plānošanu un būvniecību, t.sk. par normatīvo aktu 

projektiem. 

 

Kvalitāte un risku vadība 

2022.gadā apstiprināts aktualizēts Departamenta pretkorupcijas pasākumu plāns 

2022.gadam. Veicot korupcijas novēršanas pasākumus, liela uzmanība tika veltīta 

darbinieku apmācībām korupcijas novēršanas jomā, fizisko personu datu aizsardzības un 

apstrādes jomā, kā arī iepirkumu jomā.  

Departamenta pakalpojumu pilnveidošanai pastāvīgi tika vērtēta Departamenta mājas 

lapā pieejamā informācija par pakalpojumiem un nepieciešamības gadījumā precizēti 

procesu apraksti un procesu shēmas. 

 

Personāla politika 

2022. gadā Departamentā tika nodrošināta personālvadība, lietvedība, darba drošība un 

aizsardzība, ievērojot Latvijas Republikā, Rīgas valstspilsētas pašvaldībā un Departamentā 

spēkā esošos tiesību aktus, t.sk. organizējot darba tiesisko attiecību nodibināšanas un 

izbeigšanas procesus, personāla atlases procesus, darbinieku dalību mācību un 

kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumos, kā arī sadarbībā ar augstākās izglītības mācību 

iestādēm nodrošināja studentu mācību prakses Departamentā.  

2022. gadā Departamentā: 

• 2022. gadā nozīmīgākais izaicinājums cilvēkresursu vadībā un personāla attīstībā 

bija Departamentu vakanču aizpildīšana, jo globāli darba tirgus pēdējos gados ir ļoti 

mainījies, darbinieku trūkums ir liels, un arī Departamenta Cilvēkresursu nodaļa saskarās ar 

nopietnu darbinieku trūkumu un atrast labus, kvalificētus darbiniekus ar speciālām 

kompetencēm (arhitekti, inženieri, teritorijas plānotāji, būvinspektori) bija liels 

izaicinājums. To lielā mērā ietekmē arī atalgojuma sistēma, kas privātajā sfērā ir krietni 

augstāka un pašvaldības iestādēm ir grūtības ar to konkurēt. Pieteikumu skaits uz vakancēm 



WWW.RDPAD.LV 

 

27 

pēdējos gados ir strauji samazinājies.  Atsevišķu vakanču aizpildīšanai tika piesaistītas 

personāla atlases kompānijas, taču rezultāts ne vienmēr nesa gaidītos rezultātus. 

• 2022. gadā Departamenta amatu skaits tika palielināts līdz 307 amata vienībām 

(2021.gadā bija 298 amata vietas) 

• tika pieņemti 51 darbinieki; 

• tika izbeigtas darba tiesiskās attiecības ar 25 darbiniekiem; 

• tika regulāri nodrošināta darbinieku kvalifikācijas līmeņa paaugstināšana ar 

semināru, lekciju, kursu, konferenču un forumu apmeklējumiem, kā arī dalību pieredzes 

apmaiņas pasākumos atbilstoši Departamenta budžetā darbinieku mācībām paredzētajiem 

finanšu līdzekļiem; 

 

Iepirkumi 

2022.gadā Departaments veiksmīgi īstenoja savas funkcijas, ņemot vērā iepirkumu 

specifiku. Iepirkumu procesu iestādē nodrošina Departamenta Juridiskās nodrošinājuma 

pārvaldes Tiesiskā nodrošinājuma nodaļa. No 2022.gada 1.janvāra līdz 2022.gada 

31.decembrim ir sagatavoti: 

1) 15 (piecpadsmit) atklāti konkursi (atbilstoši Publisko iepirkumu likuma 8.panta 

pirmās daļas 1.punktam), no kuriem 3 (trīs) ir vērtēšanā vai lēmuma pieņemšanas stadijā; 

2) 1 (viens) metu konkurss (atbilstoši Publisko iepirkumu likuma 8.panta otrajai daļai), 

kura rezultātā ir organizēta sarunu procedūra un noslēgts līgums; 

3) 4 (četras) sarunu procedūras (atbilstoši Publisko iepirkumu likuma 8.panta pirmās 

daļas 6.punktam); 

4) 3 (trīs) iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 10.panta kārtībā; 

5) 10 (desmit) iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 9.panta kārtībā; 

6) 38 (trīsdesmit astoņi) cenu aptaujas; 

7) atklātu konkursu un metu konkursa ietvaros atbildes uz pretendentu jautājumiem; 

8) informatīvie materiāli un nodarbības darbinieku informēšanai par iepirkumu 

organizēšanu. 

 

IT risinājumi un e-politika 

2022. gadā nodrošināta nepārtraukta Departamenta pārziņā esošo interneta resursu 

darbība un pieejamība – iekšējās un ārējās mājaslapas, meklētāji (7), kalkulatori (2), web 

sistēmas un e-pakalpojumi (14).  
Departamenta pārraudzībā esošajās mājaslapās, meklētājos un kalkulatoros:  
• www.rdpad.lv  pastāvīgi tiek aktualizēta informācija. 2022. gadā mājas lapu 

apmeklējuši 50 544  interesenti;  
• www.sus.lv (pieejama tikai latviešu valodā) pastāvīgi aktualizēta informācija. 2022. 

gadā mājas lapu apmeklējuši 9 792 interesenti; 
• Būvniecības ieceru meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/ieceres/),  2022. gadā 

 resursu apmeklējuši 397 interesenti; 

• Būvatļauju meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/atlaujas/), 2022. gadā 

 resursu apmeklējuši 2984 interesenti; 

• Būvprojektu meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/projekti/) – 2022. gadā 

 resursu apmeklējuši 567 interesenti; 

• Būvniecības ieceru publikās apspriešanas meklētājs 

(https://www.rdpad.lv/Mekletaji/apspriesanas/) 2022. gadā  resursu apmeklējuši 127 

interesenti; 

• Koku ciršanas atļauju meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/koki/) 2022. gadā 

 resursu apmeklējuši 843 interesenti; 

http://www.rdpad.lv/
http://www.sus.lv/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/ieceres/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/atlaujas/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/projekti/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/apspriesanas/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/koki/


WWW.RDPAD.LV 

 

28 

• Adrešu meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/Adreses/) -2022. gadā  resursu 

apmeklējuši 1588 interesenti; 

• Kultūras pieminekļu meklētājs (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/pieminekli/) - 2022. 

gadā  resursu apmeklējuši 236 interesenti; 

• Būvnodevas kalkulators (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/buvnodeva/) - 2022. gadā 

 resursu apmeklējuši 415 interesenti; 

• Reklāmas nodevas kalkulators (https://www.rdpad.lv/Mekletaji/Kalkulators/) - 

2022. gadā  resursu apmeklējuši 432 interesenti. 

Iespēju robežās sabiedrībai nodrošināts konsultatīvs atbalsts būvniecības informācijas 

sistēmas (BIS) lietošanā un problēmjautājumu risināšanā, kā arī Departamenta pārstāvji 

aktīvi piedalās BIS attīstības un pilnveidošanas darba grupās, lai nodrošinātu ērtāku BIS 

lietojamību sabiedrībai. 
 

Dokumentu pārvaldība un klientu apkalpošana 

2022. gadā Departamentā kopējais korespondences dokumentu skaits bija 148608, no 

kuriem Departamentā saņemti 78998 korespondences dokumenti,  nosūtīti  49188 

korespondences dokumenti, sagatavoti  8267 faktus fiksējošie dokumenti (no kuriem  39 

pilnvaras, 2296 izziņas, 1350 atzinumi, 4425 akti, 65 ziņojumi, 4 pārskati, 4 plāni, 2 

uzziņas, 82 protokoli), izdotas 10279 atļaujas, izdoti  1672 iekšējie normatīvie akti ( no 

kuriem  124 rīkojumi, 1517 personālrīkojumi, 15 reglamenti, 16 iekšējie noteikumi), 

noslēgti 162 līgumi, 42 vienošanās.  

Veicinot dokumentācijas elektronizāciju, 2022.gadā no dokumentu kopējās aprites 

(148608 dokumentu vienības), 85 % dokumenti tika saņemti, sagatavoti un izsūtīti 

elektroniskā veidā. 

Departaments 2022.gadā apkalpojis 1971 klientu, no kuriem 1485 klientiem veikta 

dokumentu izsniegšana un 486 klientiem nodrošināta iespēja iepazīties ar arhīva 

dokumentāciju.  Pa pastu nosūtītas  8196 vēstules. 

2022.gadā tika nodrošināta stingra dokumentu izpildes termiņu kontrole. 

Departamenta Administratīvās pārvaldes Arhīvs 2022.gadā ir saņēmis un apstrādājis 

1 417 klientu iesniegumus, izsniedzot 4 914 lietas, un 5 517 Departamenta iekšējos 

pieprasījumus, izsniedzot 8 178 lietas. Arhīvs ir sagatavojis 80 atbildes vēstules uz 

iesniegumiem, iestāžu pieprasījumiem, kā arī nodrošinājis kopēšanas/skenēšanas darbus  4 

016 gab. apjomā. 486 klientiem nodrošināta iespēja iepazīties ar arhīva dokumentāciju.  

Plānojot Departamenta pārvākšanās darbus, uz ārpakalpojuma krātuvi tika izvesti 1069 

plauktu metru dokumentu. Uz jaunajām Departamenta telpām pārvietots 1730 plauktu 

metru dokumentu, kas ir izvietoti un sakārtoti piecās arhīva krātuvēs. 

2022.gadā klientu apkalpošanai pa tālruni 39169 ienākošos zvanus, no kuriem atbildēti 

bija 34193, veikti atzvani  - 2132 gadījumos. Kopējais zvanu ilgums sastāda  st. - 

1958:28:49. 

 

Departamenta galvenie darbības virzieni 2023.gadā 

Teritorijas plānošanas jomā plānots:  

1) Jaunā Rīgas teritorijas plānojuma īstenošanas uzsākšana.  

2) Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas lokālplānojuma izstrādes procesa 

uzsākšana, sabiedrības informēšana par izstrādes uzsākšanu, institūciju nosacījumu 

saņemšana un sabiedrības līdzdalības nodrošināšana plānošanas procesā. Esošā Rīgas 

vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma izvērtēšana turpmākās 

plānošanas uzdevumu, stratēģisko nostādņu un telpiskās attīstības perspektīvas definēšanai. 

Lokālplānojuma izstrādei nepieciešamo datu un to ieguvei nepieciešamo resursu 

identificēšana. 

https://www.rdpad.lv/Mekletaji/Adreses/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/pieminekli/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/buvnodeva/
https://www.rdpad.lv/Mekletaji/Kalkulators/


WWW.RDPAD.LV 

 

29 

3) Turpināt lokālplānojumu un detālplānojumu risinājumos balstīta publiskās 

infrastruktūras projekta ieceru saraksta veidošanu atbilstoši Attīstības programmas 

prioritātēm. 

4) Publiskās lietošanas dzelzceļa līnijas “Rail Baltica” trases teritorijas lokālplānojuma 

lokālplānojuma darba redakcijas sagatavošana, ņemot vērā būvprojekta risinājumus NIO 

teritorijā un pašvaldības izvirzītās prasības saistītajai infrastruktūrai. 

 

Rīgas viedās pilsētas attīstība 

1) 2023. gadā plānots izvērtēt Rīgas pilotteritoriju pārvaldības procesus un saprast, kā 

tos pielāgot un optimizēt, lai iedzīvinātu un aktivizētu Ķīpsalas, VEFRESH un Torņakalna  

pilotteritorijas. 

2) 2023. gadā norisināsies City to Sea akselerācijas programma, kuras laikā 

programmas dalībnieku radītie prototipi mobilitātes jomā tiks testēti reālā pilsētvidē – kādā 

no Rīgas pilotteritorijām. 

3) Tiks turpināta sadarbība ar TET arī citu viedpilsētas tehnoloģiju risinājumu 

testēšanā. Sarunas notiek par satiksmes un autostāvvietu monitoringa sistēmu potenciālo 

pilotprojektu Ķīpsalas pilotteritorijā. 

4) Plānota vismaz 2 jaunu pilotprojektu realizēšana 2023. gadā, piemēram, autonomā 

piegādes transporta jomā, kur ir uzsāktas sarunas ar potenciālajiem pilotprojekta 

nodrošinātājiem un iesaistītajām pusēm. 

5) 2023. gadā tiks realizēts EIT UM pilotprojekts “Piegādes transporta viedā stāvvietu 

zona”. Pilotprojekta mērķis ir uzlabot pilsētvides telpas efektīvāku izmantošanu un 

sistemātiski pārvaldīt loģistikas transporta piegādes zonas. Pilotprojekta ietvaros 4 mēnešu 

laikā tiks izmēģinātas rezervējamas loģistikas transporta novietošanas zonas preču 

izkraušanai vai iekraušanai.  

6) 2023. gadā tiks realizēts EIT UM pilotprojekts “Uz skolu ar kājām”. Projekta 

mērķis ir uzlabot skolēnu drošību un veicināt drošu un patīkamu vidi skolas apkārtnē. 

Pilotprojekta ietvaros skolēnu vecākiem tiks dota iespēja, izmantojot aplikāciju, vienoties 

ar citiem vecākiem par skolēnu kopīgu došanos uz skolu kājām. 

7) Dalība 2023.gada EIT UM inovāciju uzsaukumā, kur, vadoties pēc Rīgas 

aktuālākajiem izaicinājumiem pilsētas mobilitātes jomā, tiks izskatītas dalības iespējas 

jaunos projektu konsorcijos pilotprojektu realizācijai 2024. gadā. 

8) Plānots izstrādāt viedpilsētas mājaslapu, lai veidotu komunikāciju par īstenotajām 

un plānotajām aktivitātēm Rīgas viedpilsētas attīstībai. 

9) Tiks turpināta Inovāciju fonda darbība. 

10) Plānots izsludināt iepirkumu Rīgas viedās pilsētas pamatnostādņu izstrādei. 

 

Līdzdarbošanās 5G infrastruktūras attīstības veicināšanā Rīgas valstspilsētas: 

1. Sadarbība ar LR Satiksmes ministriju nacionālā līmeņa tiesiskā regulējuma izveidē 

5G infrastruktūras attīstības veicināšanai un administratīvā sloga mazināšanai Rīgas 

teritorijā; 

2. Sadarbība ar Rīgas valstspilsētas institūcijām 5G infrastruktūras paplašināšanā 

Rīgas valstspilsētas, tai skaitā, lai nodrošinātu elektronisko sakaru tīkla infrastruktūras 

plānošanu jaunbūvējamās un rekonstruējamās ēkās, infrastruktūras attīstības ietveršanu 

pilsētas attīstības plānošanas dokumentos un projektos; 

3. Nodrošināt aktīvu, pastāvīgu un vienotu komunikāciju ar 5G operatoriem un saistīto 

inženiertīklu īpašniekiem,  kā arī citām iesaistītajām personām, lai veicinātu 5G, kā arī citu 

viedo tehnoloģiju attīstību pilsētā; 

4. Sadarbības ar ieinteresētajām personām mobilo operatoru datu “atvēršanā” un 

 izmantošanā pilsētas viedo risinājumu attīstības vajadzībām; 



WWW.RDPAD.LV 

 

30 

5. Eiropas finansējuma piesaiste viedo risinājumu un inovāciju ieviešanai pilsētā, 

piem.,  dalība CEF (Connecting Europe Facility) projektā 5G for Smart Communities 

(pieteikuma gatavošana) 

Ģeotelpiskās informācijas aprite un datu uzturēšana 

Plānots turpināt darbu pie pašvaldības vienotās ģeotelpiskās informācijas sistēmas GEO 

RĪGA attīstības: 

1. turpināta dažādu nozaru telpisko datu uzkrāšana un uzturēšana pašvaldības 

centrālajā datubāzē, nodrošinot aktuālu datu pieejamību un savietošanu pašvaldības 

darbiniekiem lēmumu pieņemšanā, gan arī sabiedrībai kopumā;  

2. iekšējā portāla GEO RĪGA migrācija uz jaunāko ESRI ArcGIS versiju, kā arī 

lietotājiem ērtākas, UX/UI tendencēm atbilstošas lietotāju saskarnes izveidošana; 

3. sadarbībā ar nozaru departamentiem un pašvaldības struktūrvienībām jaunu 

tematisko lietotņu izveidošana iekšējā portālā GEO RĪGA – Pilsētvide, Labklājība un 

sociālās lietas, kā arī Izglītība, kultūra un sports, tajā iekļaujamo telpisko datu 

sagatavošana, aktualitātes nodrošināšanas procesu izstrāde un publicēšana; 

4. ārējā portāla GEO RĪGA nodošana sabiedrībai, nodrošinot gan datu aktualitāti, gan 

portāla ātrdarbību atbilstoši labas lietojamības prakses pamatprincipiem; 

5. ārējā portā GEO RĪGA tematisko lietotņu papildināšana ar jauniem datu slāņiem, 

jauno telpisko datu aktualizēšanas procesu nodrošināšana; 

6. jau izstrādāto 3D datu publiskošana, kā arī izmantojot gan LĢIA 2021.gada, gan 

Departamenta 2022.gada lāzerskenēšanas datus, jaunu 3D produktu izstrāde un ieviešana.  

Lai nodrošinātu sabiedrību ar atvērtajiem datiem plānots uzsākt ģeotelpisko datu 

atvēršanu mašīnlasāmos formātos, publicējot un ļaujot tos lejupielādēt gan pašvaldības 

vienotās ģeotelpiskās informācijas sistēmas GEO RĪGA interneta vietnē www.georiga.lv, 

gan arī Latvijas Atvērto datu portālā www.data.gov.lv.  

Paredzēts veikt priekšizpēti – pilotprojektu Rīgas valstspilsētas Augstas detalizācijas 

topogrāfiskās informācijas datubāzes datu transformācijas procesam, lai nākotnē varētu 

izveidot vismaz 3D datubāzi, nodrošināt datu aktualizāciju un datu apmaiņu ar citam 

datubāzēm un sistēmām.  

 

Vietējā ģeodēziskā tīkla uzturēšana 

1. 2023. gadā plānots pabeigt VT pilnveidošanas un uzturēšanas darbus teritorijā 

Centrs 3, Krasta un Čuguna ielas rajonā, veloceliņa Imanta - Bolderāja teritorijā, kā arī 

veikt VT punktu atjaunošanu teritorijā Centrs 4 (RDSD finansējums). 

2. Nepieciešamā finansējuma saņemšanas gadījumā, plānots uzsākt VT pilnveidošanu 

Vecāķos, uzsākt jaunas VT attīstības koncepcijas izstrādi, jo iepriekšējā aptvēra periodu no 

2014. – 2022.gadam, un galvenie uzdevumi, kas tika izvirzīti šajā koncepcijā, ir izpildīti.  

3. 2023. gadā paredzēts turpināt VT uzraudzību: veikt VT punktu apsekošanu, 

aktualizēt VT datubāzi ar informāciju par VT punktu stāvokļa izmaiņām, uzraudzīt VT 

punktu drošību būvniecības procesā, izdodot noteikumus vai saskaņojot projektu BIS vidē.  

4. 2023.gadā EUPOS-RĪGA tīkla modernizācijas un attīstības procesa ietvaros, 

plānots īstenot 2 Iekārtu komplektu iepirkumu, lai veiktu pilnīgu iekārtu nomaiņu un pēc to 

uzstādīšanas veikt validāciju. Pēc validācijas plānots likvidēt 2 bāzes stacijas Rīgā – 

Kreimeņu ielā 3 un Vangažu ielā 32. Savukārt, pēc bāzes staciju likvidācijas EUPOS-RĪGA 

tīkls turpmāk darbosies ar 4 bāzes stacijām, kuras atradīsies Rīgā, Jūrmalā, Salaspilī un 

Ādažos, nemazinot iegūto datu kvalitāti.  

 

Infrastruktūras nodevas administrēšana 

1. Nodrošināt infrastruktūras nodevas administrēšanu 2023.gadā; 

http://www.georiga.lv/
http://www.data.gov.lv/


WWW.RDPAD.LV 

 

31 

2. Sadarbībā ar Rīgas investīciju un tūrisma aģentūru izstrādāt nodevas piemērošanas 

nosacījumus, nodevas aprēķina metodoloģiju, koeficientu vērtību, nodevas atlaižu 

priekšlikumus. Nepieciešamības gadījumā sagatavot jaunus Rīgas domes saistošos 

noteikumus. 

 

Projektu sagatavošana un administrēšana 

Departaments 2023. gadā turpinās ieviest šādu uzsākto projektu ieviešanu un projektu 

ieceru attīstību: 

1. Projekta “Skanstes teritorijas revitalizācijas 1.kārta” – 2023.gadā plānots turpināt 

būvdarbus apgūstot projektam piešķirto finansējumu; 

2. Projekta “Aldara parka pārbūve” – 2023.gadā plānots turpināt un pabeigt visus 

3.kārtā plānotos būvdarbus.  

3. Projekta “Gājēju/velosipēdistu tilts pāri Kīleveina grāvim” – 2023.gadā plānots 

pilnībā veikt visus projektā paredzētos būvdarbus; 

4. Projekta “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras attīstība un biotopu statusa 

uzlabošana dabas parkā „Piejūra” (Natura 2000 vieta)” – 2023.gadā paredzēts veikt 

būvniecības un biotopu apsaimniekošanas projekta aktivitātes; 

5. Projekta “Daudzfunkcionālas publiskās ārtelpas attīstība Rīgas pilsētas apkaimēs” – 

2023.gadā plānots veikt 2.kārtas būvniecības darbus vienā no projekta teritorijām Duntes 

ielā; 

6. Projekts “Eiropas nozīmes dzelzceļa infrastruktūras Rail Baltica integrēšana Rīgas 

valstspilsētas centra infrastruktūrā” –  2023.gadā plānots koordinēt būvniecības darbu 

pilnīgu izpildi; 

7. Projekts “Rīgas valstspilsētas pašvaldības ANM transporta sistēmas zaļināšanas 

reformā iekļauto infrastruktūras izbūves projektu izstrāde” –  2023.gadā plānots sagatavot 

un iesniegt projektu pieteikumus finansējuma piešķiršanai un koordinēt nepieciešamās 

aktivitātes projektēšanas darbu uzsākšanai; 

8. Projekta “Mūkusalas ielas krasta promenādes būvprojekta izstrāde” –  2023.gadā 

plānots turpināt darbu pie būvprojekta  “Būvprojekta izstrāde Mūkusalas ielas krasta 

promenādes pārbūve” izmaiņu projekta izstrādes, tajā skaitā veikt nepieciešamo 

būvprojekta ekspertīzi; 

9. Projekta “Zolitūdes traģēdijas piemiņas vieta” ietvaros 2023.gadā plānots turpināt 

projektēšanas darbus un izstrādāt būvprojektu; 

10. Projekta “Pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punkti ar dzelzceļa stacijām 

un pieturas punktiem (Alfa, Atgāzene, Brasa, Gaisma, Turība, Vecdaugava, Vecāķi, 

Mangaļi un Slokas iela)” –  2023.gadā plānots uzsākt būvprojektu izstrādi; 

11. Projekts “Zasulauka, Dārzciema un Jāņavārtu staciju integrēšanas pilsētvidē un 

pilsētas transporta sistēma būvniecības ieceres sākotnējas tehniskās dokumentācijas 

izstrāde”  –  2023.gadā plānots uzsākt priekšizpēti, un ņemot vēra priekšizpētes rezultātus, 

sagatavot un izsludināt projektēšanas iepirkumu;  

12. Projekts “Vecrīgas publiskās ārtelpas attīstības un pieejamības veicināšana” –  

2023.gadā plānots noslēgt priekšizpēti un sagatavot iepirkumu dokumentāciju un izsludināt 

projektēšanas iepirkumu projekta 1.kārtai – “Vaļņu ielas un Līvu laukuma projektēšana”;  

13. Projekts “Rīgas Centra un Brasas apkaimes publiskās ārtelpas attīstības un 

pieejamības veicināšana” – 2023.gadā plānots noslēgt priekšizpēti un ņemot vērā 

priekšizpētes rezultātus, sagatavot un izsludināt projektēšanas iepirkumu; 

14. Projekts “Zunda kanāla krastmalas attīstība” – 2023.gadā plānots veikt metu 

konkursu, kam sekos sarunu procedūra ar konkursa uzvarētāju par projektēšanas uzsākšanu; 

15. Projekta “Vidzemes tirgus kvartāla attīstība” – 2023.gadā paredzēts izstrādāt 

teritorijas attīstības stratēģiju, tostarp noteikt prioritāros darbus 2023.-2025.gadam; 



WWW.RDPAD.LV 

 

32 

16. Projekts “Granīta ielas industriālā kvartāla attīstība” – 2023.gadā plānota 

sociālekonomiskās izpēte. 

 

Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana 

2023.gadā plānots uzsākt un turpināt 8 jaunu starptautiskās sadarbības projektu 

īstenošanu: 

1. Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekts “Efektīvu publisko 

pakalpojumu attīstība apkaimju dzīvotspējai (Liveability)”. Projekta mērķis ir veicināt 

dzīvotspējīgākas pilsētas Baltijas jūras reģionā, ņemot vērā tādus sarežģītos sociālos, vides 

un ekonomiskos izaicinājumus kā nevienlīdzība, klimata pārmaiņas, demogrāfiskās 

izmaiņas, u.c. Rīgas pilotprojekta mērķis ir īstenot un testēt teritoriālās plānošanas 

instrumentu – sabiedrības virzītas vietējās attīstība (angļu val. Community-led local 

development), kura pamatā ir integrēta augšupēja plānošanas pieeja un daudzveidīgs 

finanšu piesaistes modelis. 

2. Horizon Eiropa programmas projekts “Sabiedrības virzītas aprites ekonomikas 

veicināšana (DESIRE)”. Projekta mērķis ir veicināt rīcības programmas attīstību, kas 

stiprina Eiropas Savienības iniciatīvu “100 klimata neitrālas un viedas pilsētas līdz 

2030. gadam” un “Jaunā Eiropas Bauhaus” īstenošanu, radot jaunus un viedus risinājumus 

klimata pārmaiņu mazināšanai, bioloģiskās daudzveidības un resursefektivitātes 

veicināšanai. 

3. LIFE programmas projekts “Dabā balstītu un viedo risinājumu portfeļa izstrāde un 

demonstrēšana pilsētu klimata noturības uzlabošanai Latvijā un Igaunijā (LIFE 

LATESTadapt)”. Projekta mērķis ir uzlabot Igaunijas un Latvijas pilsētu teritoriju klimata 

noturību pret ekstremāliem laikapstākļiem, veicinot dabā balstītu risinājumu un digitālu 

pārmaiņu attīstību, kā arī plānošanas kvalitātes, kopienas iesaistes un speciālistu 

kvalifikācijas paaugstināšanu. 

4. LIFE programmas projekts “Adaptīvu sabiedrībā balstītu dabas daudzveidības 

apsaimniekošanas risinājumu ieviešana pilsētvidē ar mērķi uzlabot savstarpējo savienotību 

un ekosistēmu veselību (urbanLIFEcircles)”. Projekta mērķis ir demonstrēt uz bioloģisko 

daudzveidību orientētu sistemātisku pieeju pilsētvides zaļo teritoriju apsaimniekošanai un 

vadīšanai. Projekta specifiskais mērķis ir bioloģiskās daudzveidības stāvokļa uzlabošana 

pilsētā. 

5. Interreg Eiropa programmas projekts “Satelītu un telpisko datu izmantošana priekš 

pierādījumiem balstītas reģionālās pārvaldības (SATSDIFATION)”. Projekta mērķis ir 

veicināt pieredzes apmaiņu ar satelītdatu izmantošanu vietējās un reģionālās telpisko datu 

infrastruktūrās, izmantojot to kā līdzekli reģionālās politikas instrumentu darbības 

uzlabošanai dažādās jomās. 

6. Interreg Centrālās Baltijas programmas projekts “Daudzdimensionāla lietus ūdens 

attīrīšana pilsētu teritorijās tīrākai Baltijas jūrai” (Mustbe). Projekta mērķis ir izstrādāt 

digitālus un tehniskus risinājumus lietusūdens resursu plānošanai, to attīrīšanai un 

izmantošanai pilsētvidē. 

7. Interreg Eiropa programmas projekts “Vietējās pagaidu izmantošanas plānošanas 

politikas uzlabošana (IMPETUS)”. Projekta mērķis ir radīt politikas izmaiņas vietējās 

pilsētpolitikas īstenošanā, kā arī reģionālajās politikās un struktūrfondu programmās 

saistībā ar pilsētplānošanu un pilsētu reģenerāciju, pievienojot jaunas iespējas, lai definētu, 

regulētu un veicinātu pagaidu izmantošanu. 

8. Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekts “Pilsētvides pilnveidošana 

ilgtspējīgai pilsētas gaisa telpas mobilitātei (CITYAM)”. Projekta mērķis ir izstrādāt 

vadlīnijas bezpilota lidaparātu integrēšanai pilsētas mobilitātes ekosistēmā. Radīt efektīvu 

likumisko ietvaru, lai paplašinātu bezpilota lidaparātu izmantošanu dažādām pilsētas 



WWW.RDPAD.LV 

 

33 

vajadzībām. Veicināt iesaistīto pušu sadarbību dažādu inovatīvu risinājumu izstrādē, kā arī 

stiprināt starpvalstu sadarbību un pieredzes apmaiņu. 

 

Publisko investīciju programmu koordinācija 

1. Vienotas Investīciju programmā iekļauto pašvaldības struktūrvienību un iestāžu 

projektu pārraudzības  nodrošināšana, veicinot publisko investīciju piesaisti pašvaldības 

attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām attīstības prioritātēm un projektiem;  

2. Publisko investīciju programmu normatīvā regulējuma vienota izskatīšana un 

komentēšana pašvaldības līmenī, tostarp dalība ES Kohēzijas politikas programmas 2021.-

2027. gadam un 2014.- 2020. gadam Uzraudzības komitejas un apakškomisiju darbā; 

3. Koordinēta valsts aizdevumu, ES fondu, ANM investīciju projektu pieteikumu 

sagatavošana un iesniegšana, t.sk. tādās jomās kā jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu 

būvniecība, vispārējās izglītības iestāžu infrastruktūras atjaunošana, ielu infrastruktūras 

pārbūve, publiskās ārtelpas attīstība, viedā pašvaldība, uzņēmējdarbības veicināšana u.c. 

 

 

Direktore                                                                                                               I.Purmale 

 

 

Rīgā, 2023.gada 28.februārī 


